

REGIONY i POGRANICZA

KALININGRAD

Fakty

Wydarzenia

Opinie

Tadeusz Baryła, Wacław Hojszyk

2007, Nr 11

W NUMERZE: *Obraz miesiąca 2–4;*

*Sytuacja społeczno-polityczna 5–19; Partie, organizacje społeczne 20;
Duma Obwodowa i rady samorządowe 20–22; Administracja państwowa
i samorządowa 22–26; Bezpieczeństwo publiczne 26–31;
Kultura, nauka, oświata 31–35; Gospodarka obwodu 35–42;
Kaliningrad – Polska 42–44; Kaliningrad – Niemcy 44–46;
Kaliningrad – Litwa 46–48;
Kaliningrad – świat 48–53.*

Obraz miesiąca

W Kaliningradzie powstała, podobnie jak w całej Rosji, organizacja „Dla poparcia kursu Prezydenta FR Władimira W. Putina”. Wyrażona w apelu organizatorów tego ruchu opinia, że państwo rosyjskie stało się stabilne i przewidywalne, a przez to i dające szansę na planowanie własnej przyszłości, jest podzielana przez większość kaliningradczyków. Nie dziwią zatem prognozy wyborcze do Dumy Państwowej, które dają „Jednej Rosji”, na czele listy wyborczej której stoi prezydent, zdecydowaną przewagę. W regionie lokomotywami wyborczymi listy „Jednej Rosji” są gubernator G. Boos i były mer Kaliningradu J. Sawienko, w Kaliningradzie – Aleksandr Jaroszuk. Należy także zwrócić uwagę na to, iż, według Kaliningradzkiej Grupy Monitoringowej, aż 62% kaliningradczyków nie wierzy w obietnice gubernatora Boosa, że do końca 2008 roku obwód dogoni Litwę i Polskę pod względem poziomu życia. Spadek gubernatora Boosa na liście rankingowej „Niezawisimój Gaziety” należy bardziej jednak łączyć z okresem przejściowym po rekonstrukcji rządu rosyjskiego. Według Fundacji „Opinia Społeczna” do Dumy Państwowej mogą wejść tylko trzy partie: „Jedna Rosja”, KPFR i LDPR. Przy tak obiecujących prognozach wyniku wyborczego dla „Jednej Rosji”, w mediach już nie podnosi się sprawy komplikacji ordynacji wyborczej. Gdyby spojrzeć na listy kandydatów pod kątem zaplecza kadrowego poszczególnych partii, to można jedynie powiedzieć, że wyraźnie dominuje ścieżka kariery urzędniczej jako gwarancja sukcesu wyborczego. Zarejestrowano 43 regionalnych kandydatów, w tym 27 mieszkańców Obwodu Kaliningradzkiego. Zdecydowana większość kandydatów, 40 osób, posiada wykształcenie wyższe, dwóch średnie, jeden podstawowe. W wieku pełnej aktywności zawodowej (31–50 lat) jest 20 kandydatów.

W wyborach szefa miasta Kaliningradu kandyduje siedem osób. W listopadzie obowiązki przewodniczącego Okręgowej Rady Deputowanych Kaliningradu powierzono wiceprzewodniczącemu Aleksandrowi Piatikopowi, a Aleksandr Jaroszuk przystąpił do intensywnej kampanii wyborczej, umacniając także swe miejsce na listach rankingowych wpływów politycznych i zaufania społecznego. Mimo to blisko jedna trzecia kaliningradczyków nie jest zdecydowana na kogo głosować na miesiąc przed wyborami.

Przy Kaliningradzkiej Dumie Obwodowej utworzono kolejny organ doradczy. Obok Rady Przewodniczących Organów Przedstawicielskich Jednostek Muncypalnych, Rady ds. Autonomii Narodowościowo-Kulturalnych, Młodzieżowego Zgromadzenia Parlamen-

tarnego utworzono Radę Społeczną. Ponadto wybrano przedstawicieli Kaliningradzkiej Dumy Obwodowej i samorządów lokalnych do obwodowej Izby Społecznej.

Nie wygasa spór wokół samorządów w Pioniersku, Polessku, Zielengradsku, Czerniachowsku i Bałtjisku. Gubernator przyznał nawet antynagrody szefom: Okręgu Miejskiego w Sowietsku i Okręgu Miejskiego w Bałtjisku oraz p.o. szefa Okręgu Miejskiego w Czerniachowsku.

Gospodarka regionalna, mimo wyższej inflacji, spowodowanej głównie podwyżkami cen artykułów spożywczych, rozwija się pomyślnie. W rejestrze rezydentów SSE figuruje już 47 firm, w tym cztery nowe: spółki z o.o. „Trio-Inwest”, „APK Bałtjiskij Bekon”, „DSK-XXI wiek” oraz spółka akcyjna typu zamkniętego „Metarus-Kaliningrad”. Skreślono z listy rezydentów spółki: „Imperia Cwietow”, „Kompania Przemysłowo-Budowlana-2007” i „Pionier-Kaliningrad”. Wielkość deklarowanych inwestycji wynosi 26 mld rubli. W rankingu 250 największych kompanii Północno-Zachodniego Okręgu Federalnego na wysokich miejscach znalazło się 12 firm kaliningradzkich: „ŁUKoil-Kaliningradmorneft” – 24, „Telebałt” – 25, „Wester” – 46, „Awtotor” – 74, „Jantarenergo” – 111, „Ros-Nieft” – 157, „KDawia” – 172, „Produkty Pitanija” – 215 oraz „Radioimport-R”, „Kaliningradnieftieprodukt”, „Wiczunaj-Ruś”, „Morskaja Zwiezda”. W Kaliningradzie ruszyła budowa zakładów produkcji i eksportu mięsa i żywności rosyjsko-brazylijskiej kompanii „Concordia”. Trzy zakłady tej spółki będą produkować po 1000 ton na dobę produktów żywnościowych, głównie z mięsa. Odnotować należy także wizytę studyjną szwedzkich kręgów biznesowych. IKEA zainwestuje 100 mln euro w budowę ośrodka handlowego pod Kaliningradem.

Znacząco wzrosła wielkość przewozów kolejowych, co potwierdza rozwój miejscowej produkcji lokowanej poza obszarem regionu. Ale istotnym ograniczeniem staje się, obok braku kwalifikowanej siły roboczej, niedobór gazu, a przez to i energii elektrycznej. W 2008 r. nastąpi rozbitcie-reorganizacja Spółki Akcyjnej „Jednolity System Energetyczny Rosji” i rząd regionalny przygotowuje się do tych zmian. Jednakże wymaga to, po pierwsze, modernizacji technicznej miejscowej SA „Jantarenergo”, a, po drugie, zapewnienia zwiększonych dostaw gazu do regionu. Zamknięcie litewskiej Elektrowni Atomowej w Ignalinie powiększy deficyt energii elektrycznej w obwodzie o dodatkowe 30%. „Gazprom” odmawia rozbudowy gazociągu przez terytorium Litwy i proponuje wariant alternatywny: zakup gazu płynnego z RPA lub uruchomienie miejscowej elektrowni opalanej węglem lub mazutem. Gubernator Boos odbył z premierem rządu FR Wiktoorem Zubkowem dwie rozmowy w sprawie zwiększenia dostaw gazu do obwodu.

Gubernator Boos zabiegał o pozyskanie inwestycji zagranicznych. W tym celu delegacja kaliningradzka prezentowała możliwości inwestycyjne obwodu w Rydze, a ponadto zabiegano o „utworzenie wspólnych systemów energetycznych”. W dniach 12–13 listopada odbyła się prezentacja Obwodu Kaliningradzkiego w Hamburgu i Kilonii. Gubernator Boos podkreślał związki historyczne łączące Kaliningrad i Hamburg, na których moż-

na budować wspólne projekty w sferze logistyki, handlu międzynarodowego, turystyki, rolnictwa, działalności wystawienniczej. W Hamburgu odbyło się też „Spotkanie Kaliningradzkie”, skierowane głównie do Rosjan mieszkających w landzie Schleswig-Holstein. W tym czasie, 13 listopada, w Kaliningradzie odbywała się konferencja poświęcona projektowi unijnemu „Rozwój wewnętrznych dróg wodnych w Regionie Morza Bałtyckiego – In Water”. Na konferencji zwracano uwagę na możliwości aktywizacji gospodarczej terenów wzdłuż trasy wodnej Berlin–Kaliningrad. Natomiast prezentacja możliwości inwestycyjnych obwodu w Izraelu miała w pierwszej kolejności przyciągnąć uwagę potencjalnych migrantów do obwodu.

Bardzo intensywne kontakty międzynarodowe dotyczyły sfery bezpośredniego sąsiedztwa z Polską i Litwą.

Odbyły się rozmowy w sprawie możliwości inwestycyjnych w polskich strefach ekonomicznych. Elbląg zaproponował kaliningradzkim samorządom, strukturom biznesowym, placówkom kultury i oświaty udział w 36 projektach w ramach unijnego projektu „Wspieranie małych i średnich przedsiębiorstw regionów sąsiedzkich na zasadzie kooperacji i transferu technologii”. W Swiętołogorsku 16 listopada odbyła się konferencja w ramach projektu „Partnerstwo między rosyjskimi i polskimi organami samorządu lokalnego jako podstawa współpracy przygranicznej”.

W dniach 15–16 listopada odbyła się VII Sesja Forum Parlamentarnej Grupy Sto sunków Międzyparlamentarnych Sejmu Litwy, Federacji Rosyjskiej i Kaliningradzkiej Dumy Obwodowej. Na Forum poruszano także problemy udziału Kaliningradu w Bałtyckim Systemie Energetycznym oraz żeglugi na Niemnie i Zalewie Kurońskim. Według oświadczenia Ministerstwa Transportu FR należy spodziewać się podpisania 4 grudnia międzyrządowego porozumienia w sprawie żeglugi na Zalewie Kurońskim.

Sprawy małego ruchu granicznego poruszano zarówno w trakcie spotkania 9 listopada wiceprzewodniczącego komisji ds. współpracy międzynarodowej Sejmiku Województwa Warmińsko-Mazurskiego w Kaliningradzkiej Dumie Obwodowej, jak i wspomnianego Forum Parlamentarnej. Strona litewska zaanonsowała możliwość zawarcia dwustronnego porozumienia w sprawie wydawania mieszkańcom rejonów przygranicznych za niewielką opłatą kart elektronicznych, zamiast wiz, umożliwiających wielokrotne przekraczanie granicy.

Natomiast w trakcie VII posiedzenia Stałej Rady Partnerstwa UE–Rosja, odbytego w dniach 22–23 listopada w Brukseli, podniesiono sprawę formatu rokowań o przejściu UE i Rosji na tryb bezwizowy. Zanim jednak to nastąpi muszą być podjęte przez Rosję działania w kilku głównych kierunkach: podwyższenia zabezpieczenia dokumentów tożsamości, wypracowania metod i środków zapobiegania nielegalnej migracji, udoskonalenia umów o readmisji i podniesienia bezpieczeństwa i porządku publicznego. Ta ostatnia uwaga podyktowana była sprawą zaginięcia biznesmena liteskiego S. Juciusa, choć czytelnikowi prasy kaliningradzkiej kojarzy się bardziej z zabójstwami miejscowych przedsiębiorców budowlanych i sprawą podziału gruntów inwestycyjnych.

Sytuacja społeczno-polityczna

Kampania wyborcza do Dumy Państwowej

W wyborach do Dumy Państwowej FR piątej kadencji kaliningradzcy będą wybierać swoich reprezentantów spośród 43 kandydatów, zgłoszonych przez 11 partii politycznych. Wśród kandydatów, zarejestrowanych w 11 grupach regionalnych, jest 27 mieszkańców Obwodu Kaliningradzkiego, 6 mieszkańców Moskwy, 5 – Republiki Karelii, 2 – Obwodu Pskowskiego i po jednym mieszkańcu Obwodu Omskiego, Obwodu Nowgorodzkiego i Kraju Primorskiego. Centralna Komisja Wyborcza FR zarejestrowała regionalne listy kandydatów następujących partii politycznych:

Agrarna Partia Rosji. Grupa regionalna Nr 20 (Obwód Kaliningradzki)

1. Żeleznikow Wiktor Iwanowicz, lat 58, wykształcenie wyższe, przewodniczący Rolniczej Spółdzielni Produkcyjnej „Uzłowoje”, zam. w Okręgu Miejskim w Krasnoznamiensku, Obwód Kaliningradzki (dalej OK).

2. Sudijan Wasilij Walerjewicz, lat 27, wyższe, dyrektor finansowy SA „Niestierowskoje”, zam. w Okręgu Miejskim w Niestierowie, OK.

3. Cydilkowskij Feliks Jefimowicz, lat 66, wyższe, dyrektor generalny SA „Kaliningradagrostroj”, zam. w Zielenogradsku, OK.

4. Żidkowa Nina Iwanowna, lat 59, wyższe, ekonomista Spółki z o.o. „Niemanskaja Agropromyslennaja Kompania”, zam. w Kaliningradzie.

Partia Polityczna „Graždanskaja Siła” („Siła Obywatelska”). Grupa regionalna Nr 43 (Obwód Kaliningradzki, Obwód Smoleński)

1. Piotrowskij Siergiej Wiaczesławowicz, lat 44, wyższe, dyrektor generalny Spółki z o.o. „Pietiergof”, zam. w Kaliningradzie.

2. Gryszkowicz Walerij Borysowicz, lat 61, wyższe, prodziekan Wydziału Ekonomicznego Bałtyckiej Akademii Państwowej, zam. w Kaliningradzie.

3. Czaplinskij Aleksandr Siergiejewicz, lat 51, wyższe, naczelnik oddziału Spółki z o.o. „Cyfrowaja Ekspansija”, zam. w Kaliningradzie.

Partia Polityczna „Jedna Rosja”. Grupa regionalna Nr 44 (Obwód Kaliningradzki)

1. Boos Gieorgij Walentinowicz, lat 44, wyższe, gubernator Obwodu Kaliningradzkiego, członek Rady Wyższej „Jednej Rosji”, zam. w Kaliningradzie.

2. Fiodorow Jewgienij Aleksiejewicz, lat 44, wyższe, deputowany Dumy Państwowej, przewodniczący Komisji ds. Polityki Gospodarczej, Przedsiębiorczości i Turystyki Dumy Państwowej, członek Rady Generalnej „Jednej Rosji”, zam. w miejscowości Zorino w OK.

3. Sawienko Jurij Aleksiejewicz, lat 46, wyższe, mer Kaliningradu, zam. w Kaliningradzie.

4. Gołuszko Andriej Iwanowicz, lat 43, wyższe, przewodniczący Rady Nadzorczej Spółki z o.o. „Baucentr Ruś”, zam. w Omsku, Obwód Omski.

5. Sławgorodskij Jewgienij Igorowicz, lat 28, wyższe, nauczyciel języka rosyjskiego i literatury w Średniej Szkole Ogólnokształcącej w Kryłowie, Rejon Prawdinski, zam. w Kryłowie, OK.

6. Griczenko Galina Iwanowna, lat 34, wyższe, wiceminister oświaty w rządzie OK, zam. w Komsomolskoje, rejon gwardiejski, OK.

Komunistyczna Partia Federacji Rosyjskiej (KPFR). Grupa regionalna Nr 62 (Obwód Kaliningradzki, Obwód Pskowski)

1. Nikitin Władimir Stiepanowicz, lat 59, wyższe, deputowany Dumy Państwowej, przewodniczący Centralnej Komisji Kontrolno-Rewizyjnej KPFR, zam. w Moskwie.

2. Rewin Igor Aleksiejewicz, lat 48, wyższe, starszy wykładowca Kaliningradzkiego Państwowego Uniwersytetu Technicznego, pierwszy sekretarz Komitetu Obwodowego KPFR, zam. w Kaliningradzie.

3. Łyżin Nikołaj Georgijewicz, lat 58, wyższe, chwilowo nie pracuje, deputowany Dumy Miejskiej w Pskowie na zasadzie niestalej, pierwszy sekretarz Komitetu Miejskiego KPFR w Pskowie, członek Biura Komitetu Obwodowego, zam. w Pskowie.

4. Watajew Leonid Jegorowicz, lat 55, wyższe, zastępca naczelnika Poczty Głównej w Wielkich Łukach, Obwód Pskowski, członek władz komitetu KPFR miasta i obwodu, zam. w Wielkich Łukach.

5. Siemionow Jurij Aleksiejewicz, lat 69, wyższe, zastępca przewodniczącego Kaliningradzkiej Dumy Obwodowej, członek Biura Komitetu Obwodowego KPFR, zam. w Kaliningradzie.

Liberalno-Demokratyczna Partia Rosji (LDPR). Grupa regionalna Nr 25 (Obwód Kaliningradzki)

1. Sielezniow Walerij Władimirowicz, lat 47, wyższe, zastępca przewodniczącego Kaliningradzkiej Dumy Obwodowej, koordynator Kaliningradzkiego Oddziału Regionalnego LDPR, zam. w Moskwie, czasowo w Kaliningradzie.

2. Chorawa Oleg Igorowicz, lat 38, wyższe, dyrektor generalny Spółki z o.o. „Rielt-Finans”, deputowany Kaliningradzkiej Dumy Obwodowej, koordynator Oddziału Centralnego LDPR w Kaliningradzie, zam. w Kaliningradzie.

3. Wietoszkin Aleksandr Giennad’jewicz, lat 24, wyższe, pomocnik deputowanego Kaliningradzkiej Dumy Obwodowej, koordynator Oddziału Miejskiego LDPR w m. Swietłyj i tam zamieszkały, OK.

Partia Sprawiedliwości Społecznej. Grupa regionalna Nr 47 (Obwód Kaliningradzki)

1. Nowiczkow Jurij Jurjewicz, lat 42, średnie ogólnokształcące, dyrektor Spółki z o.o. „Karjer Kujbyszewskij”, zam. w Prawdinsku, OK.

2. Szczenin Olga Aleksiejewna, lat 54, wyższe, gospodyni domowa, przewodnicząca Zarządu Oddziału Kaliningradzkiego Ogólnorosyjskiej Organizacji Społecznej „Kobiety Biznesu Rosji”, zam. w Kaliningradzie.

3. Miesiacewa Natalia Jewgienjewna, lat 36, wyższe, księgowa filii Banku Komercyjnego „Morski Bank Handlowo-Przemysłowy” w Moskwie, zam. w Moskwie.

Partia Polityczna „Patrioci Rosji”. Grupa regionalna Nr 43 (Obwód Kaliningradzki, Obwód Nowgorodzki)

1. Szytujew Walerij Anatoljewicz, lat 45, wyższe, prezes Spółki z o.o. „Ingris”, zam. w Moskwie.

2. Czesalin Michaił Jurjewicz, lat 44, wyższe, przewodniczący Rady Zakładowej Związku Zawodowego Dokerów Kaliningradzkiego Morskiego Portu Handlowego, deputowany Kaliningradzkiej Dumy Obwodowej, zam. w Kaliningradzie.

3. Zacharow Nikołaj Iwanowicz, lat 53, wyższe, przewodniczący Oddziału Regionalnego Partii Politycznej „Patrioci Rosji” w Nowgorodzie, zam. w Małej Wieszercze, Obwód Nowgorodzki.

Partia Polityczna „Związek Sił Prawicowych”. Grupa regionalna Nr 7 (Kraj Primorski, Obwód Kaliningradzki)

1. Morozow Nikołaj Aleksandrowicz, lat 33, wyższe, docent Instytutu Prawa Dalekowschodniego Uniwersytetu Państwowego, zam. we Władywostoku.

2. Ginzburg Salomon Izrailewicz, lat 48, wyższe, deputowany Kaliningradzkiej Dumy Obwodowej, zastępca przewodniczącego komisji, zam. w Kaliningradzie.

Partia Polityczna „Sprawiedliwa Rosja: Ojczyzna/Emeryci/Życie”. Grupa regionalna Nr 44 (Obwód Kaliningradzki)

1. Nikitin Władimir Piotrowicz, lat 56, wyższe, deputowany Dumy Państwowej, zastępca przewodniczącego Komisji ds. Budżetu i Podatków, przewodniczący Oddziału Regionalnego „Sprawiedliwej Rosji” w Obwodzie Kaliningradzkim, zam. w Moskwie.

2. Miedwiediew Siergiej Konstantinowicz, lat 49, wyższe, przewodniczący Rady Nadzorczej SA „Telekompania „Ostankino”, zam. w Moskwie.

3. Kuzniecowa Irina Siergiejewna, lat 59, wyższe, kierownik katedry w Rosyjskim Uniwersytecie Państwowym im. Kanta, zam. w Kaliningradzie.

4. Masianowa Natalia Nikołajewna, lat 34, wyższe, docent w RUP im. Kanta w Kaliningradzie, zam. w Kaliningradzie.

5. Wasiljew Wiktor Anatoljewicz, lat 53, wyższe, czasowo nie pracuje, zam. w Kaliningradzie.

Rosyjska Zjednoczona Partia Demokratyczna „Jabłoko”. Grupa regionalna Nr 46 (Obwód Kaliningradzki)

1. Kowalczuk Wasilij Władimirowicz, lat 63, wyższe, docent w Kaliningradzkim Państwowym Uniwersytecie Technicznym, zam. w Kaliningradzie.

2. Korolow Władimir Aleksiejewicz, lat 54, średnie zawodowe, dyrektor generalny Spółki z o.o. „Sofi Plus”, pierwszy zastępca przewodniczącego Kaliningradzkiego Oddziału Regionalnego Partii „Jabłoko”, zam. w Kaliningradzie.

3. Kabajew Danił Siergiejewicz, lat 26, wyższe, główny inżynier projektu Spółki z o.o. „Kaliningradtiepłogazprojekt”, członek Rady Oddziału Regionalnego Partii „Jabłoko”.

Demokratyczna Partia Rosji. Grupa regionalna Nr 11 (Republika Karelia, Obwód Kaliningradzki, Obwód Murmański)

1. Goca Nikołaj Wasiljewicz, lat 32, wyższe, docent Katedry Historii Nauk Ekonomicznych Rosyjskiej Akademii Ekonomicznej im. G.W. Plechanowa, członek Komitetu Centralnego Demokratycznej Partii Rosji, zam. w Moskwie.

2. Siuniewa Natalia Leonidowna, lat 49, wyższe, dyrektor Specjalnej Szkoły Ogólnokształcącej Nr 22 w Piotrozawodsku, Republika Karelia, zam. w Piotrozawodsku.

3. Fiedotow Witalij Aleksandrowicz, lat 38, wyższe, dyrektor Spółki z o.o. „Awtopolus” w Piotrozawodsku, zam. w Piotrozawodsku.

4. Zujew Siergiej Wasiljewicz, lat 58, wyższe, przewodniczący Karelskiej Republikańskiej Dobroczynnej Organizacji Społecznej Pomocy Inwalidom z Opóźnionym Rozwojem Umysłowym „Specjalna Olimpiada Rosji”, zam. w Piotrozawodsku.

5. Redźkin Giennadij Jurjewicz, lat 51, wyższe, dyrektor programowy Ośrodka Okręgowego „Rosja-Europa” Ogólnorosyjskiej Organizacji Społecznej „Ogólnorosyjski Komitet Obywateli za Uczciwe Wybory”, zam. w Piotrozawodsku.

6. Głuszko Łarisa Pawłowna, lat 60, podstawowe, rejestrator medyczny w Priorieńskim Szpitalu Rejonowym, zam. w Piotrozawodsku.

W przedstawionych wyżej wykazach zaznaczono, że kandydat jest członkiem partii, która umieściła go na swojej liście. Takich adnotacji zabrakło przy 8 nazwiskach, a mianowicie: Siergieja Piotrowskiego (Nr 1 na liście partii „Siła Obywatelska”), Jewgienija Sławgorodskiego (Nr 5 na liście „Jednej Rosji”), Jurija Nowickowa i Olgi Szczeninej (Nr Nr 1 i 2 na liście Partii Sprawiedliwości Społecznej), Siergieja Miedwiediewa, Iriny Kuzniecovej, Natalii Masianowej i Wiktora Wasiljewa (Nr Nr 2, 3, 4 i 5 na liście „Sprawiedliwej Rosji”). Prawdopodobnie są oni bezpartyjnymi kandydatami umieszczonymi na listach partyjnych z racji ich dużego autorytetu społecznego. Ordy-

nacja wyborcza dopuszcza kandydowanie osób bezpartyjnych, chociaż procedura ich zgłaszania i akceptacji przez gremia partyjne jest dosyć skomplikowana.

Zdecydowana większość kandydatów, 40 osób, posiada wykształcenie wyższe zawodowe, z wykształceniem średnim zawodowym lub ogólnokształcącym jest 2 kandydatów, z podstawowym – 1 osoba. Kandydaci mieszczą się w następujących przedziałach wiekowych: 21–30 lat – 4 osoby, 31–40 lat – 7 osób, 41–50 lat – 13 osób, 51–60 lat – 14 osób, powyżej 60 lat – 5 osób.

Wśród kandydatów są działacze polityczni i społeczni szczebla centralnego i regionalnego – 14 osób, przedsiębiorcy różnych form własności – 15 osób, pracownicy naukowci – 7 osób, nauczyciele – 2 osoby, urzędnicy – 1 osoba, osoby czasowo nie pracujące – 1 osoba, pozostali – 3 osoby.

D-k, nr 42 z 30 X–6 XI; www.dvornik.ru z 30 X; TR, nr 37 z 26 X–1 XI, nr 38 x 2–8 XI; SB, nr 177 z 8 XI, nr 181 z 15 XI; www.regnum.ru z 22 XI; www.kaliningrad.ru z 22 XI.

Prognoza frekwencji wyborczej

Stowarzyszenie Regionalnych Ośrodków Badań Socjologicznych „7/89” opublikowało wyniki pierwszej fali przedwyborczych badań opinii społecznej. W porównaniu do poprzedniej kampanii wyborczej do Dumy Państwowej FR praktycznie we wszystkich regionach, w których prowadzono badania, odnotowano wzrost deklarowanej aktywności elektoratu. Także w Obwodzie Kaliningradzkim po pięciu latach liczba chcących głosować zwiększyła się o 8 %.

Analitycy wiążą to z zaistniałą zmianą na stanowisku gubernatora i pozytywnymi zmianami w życiu społeczno-politycznym obwodu. Wyjaśniło się także, że wielu z badanych kaliningradczyków popiera partię „Jedna Rosja” – socjolodzy naliczyli w obwodzie 42% zwolenników tej partii, w kolejnych badaniach – już 45%.

TR, nr 37 z 26 X–1 XI; www.789.ru z 2 XI. AiF-K, nr 47 z 21–27 XI.

Według Fundacji „Opinia Społeczna” do Dumy Państwowej mogą wejść tylko trzy partie – „Jedna Rosja”, KPFR i LDPR

Na pół miesiąca przed wyborami rankingi partii politycznych ustabilizowały się. Fundacja „Opinia Społeczna” opublikowała wyniki przeprowadzonego z jej inicjatywy badania socjologicznego. Na „Jedną Rosję” deklarowało oddanie głosu 53% wyborców. Dalej z kolosalnym odstępem szły KPFR – 9% i LDPR – 7%. Pozostałe osiem partii w tym czasie nie przekraczały 7% progu wyborczego. Błąd statystyczny wynosił w tym badaniu 2,5%. Jedna piąta wyborców, deklarujących swój udział w wyborach, nie wiedziała jeszcze na kogo odda swój głos. Udział tych, którzy chcieli oddać głos nieważny, był mniejszy, niż uprzednio głosujących „przeciwko wszystkim”. W tych wyborach, jak wiadomo, taka rubryka nie występuje już na karcie do głosowania.

W Kaliningradzie 32,2% badanych deklarowało się w tym czasie jako „zdecydowani” zwolennicy partii „Jedna Rosja”. Potencjalną grupę zwolenników tej partii stanowiło jeszcze 18,9%.

Korespondent AI „Regnum” przeprowadził anonimowe badania wśród 53 dziennikarzy kaliningradzkich środków masowej informacji. 70% spośród tych, którzy planują pójść na wybory deputowanych Dumy Państwowej, zamierza, o dziwo, oddać głos nieważny. Na „Jedną Rosję” gotowych jest oddać głos 4 dziennikarzy, na „Sprawiedliwą Rosję” – 3, na „Jabłoko” – 3, na Związek Sił Prawicowych” – 3, na „Patriotów Rosji” – 1, na KPFR – 1. Pozostali zamierzają zepsuć kartę do głosowania. Jako przyczyny psucia dokumentu wyborczego dziennikarze wymieniali – „brak normalnej partii”, „bezalternatywność”. Jako sposób psucia głosów wymieniali umieszczanie napisów na karcie do głosowania, w tym także o treści wulgarnej. Jeden dziennikarz obiecał, że zabierze kartę do głosowania ze sobą, ponieważ kolekcjonuje je od 1992 roku.

www.pravda.ru z 9 XI; www.kaliningrad.ru z 14 XI; www.klops.ru 14 XI.
KPwK, nr 171 z 20 XI.

Październikowy ranking Kaliningradzkiej Niezależnej Agencji Informacyjnej

KNIA opublikowała kolejny ranking wpływów i popularności przedstawicieli elity politycznej, społecznej i biznesowej Obwodu Kaliningradzkiego. Nadal na czele listy najbardziej **wpływowych** polityków jest gubernator obwodu Gieorgij Boos. Szef Okręgowe Radyj Deputowanych Kaliningradu Aleksandr Jaroszuk w październiku 2007 roku nie tylko utrzymał swoje drugie miejsce, ale i nieco je umocnił. Jednocześnie wpływ przewodniczącego Dumy Obwodowej Siergieja Bułycziowa, zdaniem ekspertów, znacząco zmniejszyły się, chociaż to nie wpłynęło na jego dotychczasową pozycję w rankingu. W październiku lista dwudziestu najbardziej wpływowych osobistości regionu poszerzyła się o czterech kandydatów na stanowisko szefa (*ros.* głowy) Kaliningradu – Jewgienija Gana, Vytautasa Łopaty, Igora Rewina i Władimira P. Nikitina. W rankingu znaleźli się także nowy inspektor federalny w urzędzie pełnomocnika prezydenta Rosji w PZO Aleksandr Czapygin, minister oświaty rządu obwodowego Natalia Szერი, były wicegubernator obwodu Gieorgij Topazły, deputowany Dumy Obwodowej Michaił Czesalin. Opuścili ranking dyrektor generalny „Reftransfloty” Siergiej Atamanow, ministrowie rządu obwodowego Siergiej Buczelnikow i Jelena Matwiejewa, deputowany Dumy Obwodowej Siergiej Kozłow.

W październikowej „dwudziestce” **popularności** (pod uwagę brana jest liczba wzmianek o danej osobie w SMI) zaszły widoczne zmiany. Bez względu na to, że pierwsze dwie pozycje nadal zajmują Gieorgij Boos i ustępujący mer Kaliningradu Jurij Sawienko, to jednak oderwanie się lidera rankingu od „numeru drugiego” wyniosło więcej niż cztero-

krotnie. Trzeci jest nadal wicepremier rządu obwodowego Jurij Szalimow, czwarty Aleksandr Jaroszk. Siergiej Bułyczow w tym rankingu „spadł” z 5 na 18 miejsce.

www.knia.ru z 7 XI; www.kaliningrad.ru z 7 XI.

Gubernator Boos liderem zaufania społecznego w obwodzie

Po raz pierwszy od kwietnia 2006 roku pierwsze miejsce w wykazie polityków lokalnych, którym kaliningradzcy ufają, zajął gubernator obwodu Geоргij Boos, chociaż jego ranking w porównaniu do rankingu zaufania z sierpnia nawet nieznacznie zmniejszył się (– 0,6%). Takie dane przedstawiła w listopadzie Kaliningradzka Grupa Monitoringowa (*ros.* KMG), zapytując w ramach projektu badawczego „Kaliningradzki Ekspres” tysiąc respondentów zamieszkałych w Kaliningradzie.

Według danych badania, mer Kaliningradu Jurij Sawienko, który od początku realizacji projektu był liderem rankingu, po dwóch miesiącach utracił 15,2% (w sierpniu grupa jego „przekonanych” zwolenników wynosiła 31,6%).

Nadal spada zaufanie do deputowanego Dumy Obwodowej Igora Rudnikowa. W październiku już tylko 2,2%, wobec 5,5% w sierpniu i 9,3% w czerwcu. Utrzymująca się od kwietnia 2006 trójka liderów „Sawienko–Boos–Rudnikow” przekształciła się w trójkę „Boos–Sawienko–Jaroszk”. Przy czym pozytywną dynamikę ma tylko Jaroszk.

Ogółem w badaniu wspomniano o 34 nazwiskach polityków kaliningradzkich. 19% kaliningradczyków w równej mierze nie ufa wszystkim bez wyjątku politykom lokalnym. 34% ma trudności z wymienieniem jakiegokolwiek nazwiska.

KMG ujawniła nazwiska i dane dziesięciu aktualnie najbardziej popularnych polityków lokalnych:

– Boos Geоргij Walentinowicz	– 22,8%
– Sawienko Jurij Aleksiejewicz	– 16,4%
– Jaroszk Aleksandr Geоргijewicz	– 7,7%
– Łopata Vytautas Valdemaras	– 6,3%
– Gan Jewgienij Władimirowicz	– 4,6%
– Rudnikow Igor Piotrowicz	– 2,2%
– Rewin Igor Andriejewicz	– 2,1%
– Nikitin Władimir Piotrowicz	– 1,9%
– Bułyczow Siergiej Wasiljewicz	– 1,0%

W innym badaniu opinii społecznej, przeprowadzonym przez KMG, 62% kaliningradczyków nie uwierzyło w obietnice gubernatora Geоргija Boosa o tym, że do końca 2008 roku obwód dogoni Litwę i Polskę pod względem poziomu życia. Październikowe badanie na próbie tysiąca respondentów wykazało, że optymistów,

dopuszczających taką możliwość, jest prawie trzykrotnie mniej – 21%. Dalsze 17% badanych nie miało zdania w tej sprawie.

Jednocześnie 22% respondentów, którzy w ciągu ostatniego roku chociażby raz odwiedzili Litwę lub Polskę, uważa, że jakość życia w Obwodzie Kaliningradzkim i krajach sąsiednich nie różni się. 70% uważa, że za granicą żyje się lepiej, a tylko 6%, że gorzej. 2% nie miało swego zadania w tej sprawie.

www.kaliningrad.ru z 8 XI; www.klops.ru z 8 XI; www.knia.ru z 8 XI.

„G. Boos wypadł z pierwszej setki najbardziej wpływowych polityków Rosji”

„Niezawisimaja Gazieta” opublikowała 29 listopada ranking 100 najbardziej wpływowych polityków rosyjskich, przygotowany na zamówienie tej gazety przez Agencję Komunikacji Politycznych i Ekonomicznych.

Gubernator Geоргij Boos opuścił pierwszą setkę czołowych polityków Rosji. Z 99–105 miejsca, które zajmował w październiku, Boos przesunął się na miejsce 114–115.

Ranking „Niezawisimej Gaziety” odzwierciedla ostateczną konfigurację wpływów elity politycznej w przededniu wyborów.

www.knia.ru z 29 XI.

Kampania wyborcza szefa miasta Kaliningrad

7 listopada dotychczasowy długoletni szef miasta i jednocześnie mer Kaliningradu Jurij Sawienko zrzekł się swoich uprawnień i udał się na urlop bezpłatny. Postanowił bowiem nie ubiegać się w wyborach powszechnych o trzecią kadencję na tym stanowisku, lecz o mandat deputowanego Dumy Państwowej FR. Po zmianach w Statucie Miasta szef (ros. głową) Kaliningradu nadal jest wybierany w wyborach powszechnych, a szef administracji miejskiej (mer miasta) – w ramach konkursu przez Okręgową Radę Deputowanych. Wybory szefa miasta odbędą się w dniu 2 grudnia jednocześnie z wyborami do Dumy Państwowej. O to stanowisko ubiega się 7 kaliningradczyków. Nowy szef miasta będzie jednocześnie przewodniczącym Okręgowej Rady Deputowanych Kaliningradu. W dniu 7 listopada rada ta powierzyła swojemu wiceprzewodniczącemu Aleksandrowi Piatikopowi pełnienie obowiązków szefa miasta w okresie do 30 listopada br. Przewodniczący rady Aleksandr Jaroszuk startuje w wyborach na stanowisko szefa miasta i do dnia wyborów nie może zastąpić dotychczasowego szefa miasta. Obowiązki szefa administracji (mera) w tym czasie pełni pierwszy wicemer Jurij Biedienko.

Zgodnie z ustawą federalną „O wyborach deputowanych Dumy Państwowej” teraz Jurij Sawienko może spotykać się z mieszkańcami miasta i obwodu jako kandydat na deputowanego.

Tymczasem na stanowisko szefa (ros. głowy) Kaliningradu kandyduje 7 osób:

- Vytautas Łopata, deputowany Dumy Obwodowej, członek Prezydium Oddziału Regionalnego Partii „Naród za Demokrację i Sprawiedliwość”,
- Igor Rewin, deputowany Dumy Obwodowej, I sekretarz Komitetu Obwodowego Komunistycznej Partii FR,
- Walerij Sielezniow, wiceprzewodniczący Dumy Obwodowej, koordynator Oddziału Regionalnego Liberalno-Demokratycznej Partii Rosji,
- Aleksandr Jaroszuk, przewodniczący Okręgowej Rady Deputowanych Kaliningradu, sekretarz Rady Politycznej Oddziału Miejskiego „Jednej Rosji” w Kaliningradzie,
- Jewgienij Gan, deputowany Okręgowej Rady Deputowanych w Kaliningradzie,
- Siergiej Karpuszenko, deputowany Okręgowej Rady Deputowanych w Kaliningradzie,
- Władimir P. Nikitin, deputowany Dumy Państwowej FR, przewodniczący Oddziału Regionalnego Partii „Sprawiedliwa Rosja”.

2 listopada deputowany Okręgowej Rady Deputowanych Kaliningradu, lider Regionalnej Organizacji Społecznej „Za Wielką Rosję” Siergiej Karpuszenko, a zarazem kandydat na stanowisko szefa (*ros.* głowy) miasta, zaskarżył w sądzie rejonowym prawomocność rejestracji przez Okręgową Komisję Wyborczą innego kandydata na stanowisko szefa miasta Władimira Nikitina. W pozwie napisał, że gromadzenie środków funduszu wyborczego kandydata Nikitina przebiegało z naruszeniem przepisów prawa, gdyż wpłacający pieniądze wyborcy nie podawali w przekazach pocztowych swoich pełnych danych osobowych.

11 listopada Sąd Rejonu Centralnego w Kaliningradzie uznał rejestrację kandydata W. Nikitina na stanowisko szefa miasta za niezgodną z prawem. Nikitin nazwał orzeczenie sądu karykaturalnym i zapowiedział jego zaskarżenie w sądzie wyższej instancji. «Ludzie, co do których były wątpliwości, przyszli na posiedzenie sądu ze swoimi dowodami osobistymi – powiedział Nikitin. – Do tego jeszcze przedstawiciel prokuratury faktycznie poparł moja stronę, oświadczając, że nie ma przedmiotu do postępowania sądowego, ponieważ na rozprawie obecni są ci sami ludzie z dowodami osobistymi». Jednak na trzy dni przed wyborami Sąd Obwodu Kaliningradzkiego utrzymał orzeczenie sądu niższej instancji w mocy i Władimir Nikitin został skreślony z listy kandydatów na stanowisko szefa miasta.

W tym samym dniu 2 listopada S. Karpuszenko wysłał do sądu drugi wniosek, domagając się w nim skreślenia z listy kandydatów na stanowisko szefa miasta także Jewgienija Gana, zarzucając mu, że przy rejestracji przedstawił komisji wyborczej dokumenty sporządzone z naruszeniem przepisów prawa. Ten wniosek Karpuszenki, dziwnym zbiegiem okoliczności, wędrował do sądu 21 dni i dotarł dopiero

23 listopada (w piątek) tuż przez zamknięciem sądu. Jak oświadczył AI „Regnum” Jewgienij Gan, «podjęcie decyzji na podstawie podobnych formalnych oznak, związanych z błędami operatorów i programów komputerowych w oddziałach Banku Oszczędnościowego, grubo narusza prawa wyborcze wielu kaliningradczyków». Z powyższego wyjaśnienia nasuwa się wniosek, że S. Karpuszenko zarzucił Jewgienijowi Ganowi podobne uchybienie, jak Władimirowi Nikitinowi – brak pełnych danych osobowych w przekazach pocztowych osób wpłacających pieniądze na fundusz wyborczy kandydatów. Owa „skrupulatność” Karpuszenki, a de facto zwalczanie innych kandydatów lewicy, i jawna niesubordynacja partyjna (Karpuszenko startował jako konkurent nie tylko W. Nikitina i J. Gana, ale i lidera komunistów w obwodzie Igora Rewina) doprowadziła do tego, że został on w trybie przyspieszonym wykluczony z szeregów Komunistycznej Partii FR. Nie wróży to mu zdobycia większego uznania wśród wyborców popierających KPFR.

W tym samym dniu, w którym wniosek Karpuszenki przeciwko Ganowi dotarł do sądu rejonowego, funkcjonariusze Oddziału „T” Kaliningradzkiego Urzędu do Walki z Przestępczością Zorganizowaną zatrzymali wysłany z Moskwy do Kaliningradu nakład materiałów agitacyjnych opozycyjnej „Innej Rosji”. Michał Kostiajew, jeden z liderów koalicji „Inna Rosja” w Kaliningradzie, oświadczył w rozmowie z dziennikarzami, że zatrzymanie przesyłki i skierowanie jej do ekspertyzy przez lingwistów nastąpiło pomimo tego, że ulotki i inne materiały propagandowe poddane były wcześniejszej ekspertyzie w Moskwie na okoliczność istnienia w nich treści o charakterze ekstremistycznym. Kostiajew przypuszcza, że zatrzymane materiały oddane zostaną adresatowi dopiero po 2 grudnia, czyli po wyborach.

Eduard Gromowoj, inny lider koalicji „Inna Rosja” w Kaliningradzie, oskarżył partię „Jedna Rosja” o wywieranie presji na niezależnych kandydatów przy pomocy struktur kryminalnych.

O innych przejawach walki wyborczej w Kaliningradzie (ulotki antysemickie, groźby telefoniczne pod adresem dziennikarzy występujących przeciwko takim akcjom, nieuczciwe postępowanie technologów politycznych niektórych kandydatów) informuje Kaliningradzka Niezależna Agencja Informacyjna na swojej stronie internetowej z 14 XI.

SB, nr 174 z 1 XI; G-n, nr 42 z 1–7 XI; TR, nr 38 z 2–8 XI, nr 39 z 9–15 XI; www.gzt.ru z 7 XI; www.klops.ru z 7 XI; www.regnum.ru z 7, 11 i 25 XI; www.kaliningrad.ru z 7, 20 i 22 XI; KP, nr 213 z 13 XI; KPwK, nr 167 z 13 XI, nr 175 z 27 XI; www.knia.ru z 14 XI; www.kasparow.ru z 20 i 22 XI.

Jedna trzecia kaliningradczyków nie wie na kogo głosować w wyborach szefa miasta

16,6% kaliningradczyków jest gotowych w pierwszej turze wyborów szefa miasta oddać głos na przewodniczącego Okręgowe Rady Deputowanych Kaliningradu Aleksandra Jaroszuka – poinformowała 7 listopada KMG. Takie są wyniki badania tysiąca

respondentów, przeprowadzonego na początku października br. Drugie i trzecie miejsce w rankingu sympatii kaliningradczyków zajmują Jewgienij Gan (KPFR) i Vytautas Łopata („Naród za Demokrację i Sprawiedliwość”) – odpowiednio 10,4% i 10,2%. Na Igora Rewina (lider KPFR w obwodzie) zamierza głosować 2,8% mieszkańców miasta. 35,2% ma trudności z określeniem się na kogo chce głosować, 3,9% wolałoby innego kandydata, a jeszcze 12% oświadczyło o tym, że nie zamierza brać udziału w wyborach. W badaniach nie uwzględniono zwolenników Władimira Nikitina, Walerija Sielezniowa i Siergieja Karpuszenki, ponieważ w czasie przeprowadzania badań ci kandydaci jeszcze nie byli zarejestrowani w wykazie pretendentów na stanowisko szefa miasta.

W tym samym badaniu na partię „Jedna Rosja” w wyborach do Dumy Państwowej chciało głosować 46,3% badanych, na KPFR – 17,1%, na LDPR – 7,3%. Pozostałe partie, zgodnie z badaniem, nie ubierałyby wśród kaliningradczyków wymaganych 7% głosów.

www.kaliningrad.ru z 8 XI; www.knia.ru z 8 XI.

„Sądne dni. W Pioniersku lista kandydatów na deputowanych może być skrócona”

W Pioniersku równoległe z kampanią wyborczą do Dumy Państwowej FR trwa kampania wyborcza do Okręgowej Rady Deputowanych tego okręgu miejskiego. Nie wszyscy spośród 44 kandydatów, zarejestrowanych przez miejscową komisję wyborczą, dojdą do finiszu wyścigu wyborczego. W sądzie rozpatrywane są sprawy siedmiu pretendentów do mandatu deputowanego.

Początkowo zamiar kandydowania do 15 miejsc w radzie zgłosiło aż 56 osób, ale w toku rejestracji odpadło 12 spośród nich. Pozostali znaleźli w swoim gronie siedmiu takich, których dokumenty wyborcze udało się podważyć. Poprzednia rada została rozwiązana przed upływem kadencji przez Dumę Obwodową pod zarzutem licznych naruszeń prawa przez jej członków.

Miejscowi dziennikarze, analizując wybory 2004 i wybory obecne (2007 roku) sporządzili zbiorowy portret społeczny pretendenta do mandatu deputowanego. Jest to mężczyzna w sile wieku (średni wiek – 43 lata), zamiejskowy, mający związek z dużym biznesem budowlanym, przy czym spośród grona kierowniczego. Jak i trzy lata temu, wśród kandydatów jedną trzecią stanowią kobiety, a wśród nich jest jedna robotnica i aż sześć bezrobotnych. Jeżeli do rady poprzedniej kadencji usiłowało dostać się tylko 5 obywateli zamiejskowych, to teraz jest ich 21, przy czym przeważnie są to kaliningradczycy. Nie poskromili swoich ambicji także byli deputowani rozwiązanej rady okręgowej – 12 osób spośród 15 próbuje odzyskać utracony mandat.

Jeżeli nawet sąd uwzględni wszystkie skargi przeciwko siedmiu kandydatom i orzeknie naruszenie przez nich prawa wyborczego, to i tak na każdy mandat pozostanie

jeszcze średnio ponad dwóch kandydatów. A więc walka wyborcza trwać będzie do samego dnia wyborów. Ciekawe, czy wyjdą z niej zwycięsko bezrobotne mieszkanki okręgu, które stanęły do walki z miejscowymi „rekinami” biznesu budowlanego.

RG, nr 254 z 14 XI.

„Falstart w Polessku”

Przedterminowe wybory szefa Okręgu Miejskiego w Polessku przeniesiono z 2 grudnia 2007 roku na 2 marca 2008 roku. Taką decyzję Okręgowa Komisja Wyborcza w Polessku podjęła dlatego, że z sześciu pretendentów pozostał tylko jeden.

Stanowisko szefa okręgu stało się wolne po dobrowolnej dymisji Nikołaja Szajowki. Jak opowiedział przewodniczący Okręgowej Komisji Wyborczej Piotr Żuk, pretendenci jeden za drugim wycofali swoje kandydatury z wyścigu wyborczego. Stało się tak po tym, jak sąd odrzucił wnioski pozostałych konkurentów o wycofanie jednego z kandydatów. W rezultacie z siedmiu kandydatów pozostał tylko jeden – Igor Bołsun, przewodniczący Okręgowej Rady Deputowanych, pełniący jednocześnie obowiązki szefa okręgu. W tej sytuacji komisja wyborcza podjęła decyzję o odroczeniu daty głosowania, by dać możliwość wysunięcia dodatkowych kandydatów, ubiegających się o stanowisko szefa okręgu.

Zgłosić swoją chęć kandydowania pretendenci mogą do 21 stycznia 2008 roku.

RG, 254 z 14 XI, nr 267 z 29 XI; D-k, nr 4 z 27 XI–3 XII; KP, nr 225 z 29 XI.

„Dzień Jedności Narodowej po kaliningradzku”

4 listopada Rosjanie obchodzili Dzień Jedności Narodowej. W Kaliningradzie obchody rozpoczęły się od pozdrowień gubernatora Gieorgija Boosa. Miejszem festynu ludowego stał się Plac Zwycięstwa, gdzie na specjalnie zbudowanej scenie występowały czołowe zespoły artystyczne obwodu i miasta oraz gościnnie muzycy z grupy „Na – Na”.

Gubernator spotkał się z szefami autonomii narodowo-kulturalnych, organizacji społecznych i wyznań religijnych. Gieorgij Boos poparł propozycję przeprowadzenia festiwalu kultur narodowych i rozpoczęcia budowy Domu Przyjaźni.

Po spotkaniu Michaił Andriejew, minister kultury rządu obwodowego, powiedział: «Bardzo dużo propozycji poważnych, które wymagają dopracowania, ale wiele z tego, co było powiedziane, można realizować już od razu, dlatego oczywiście nie tylko wsłuchujemy się, ale i uważamy, że wiele z tego, co się proponuje, jest wskazówką i zadaniami. Albo teraz, albo w przyszłości te zadania powinny być rozpatrzone».

Skurat Malutow stwierdza w tygodniku „Tridiewiatyj Region”, co następuje: „Ura, towarzysze! W tych dniach kraj uczcił wielkie święto rosyjskie – dzień wypędzenia z Moskwy najeźdźców polskich (razem z bojarzynami rosyjskimi, wśród których byli też

Rurykowicze). Dlaczego na święto wybrano właśnie to wypędzenie, gdy były w Rosji wypędzenia o wiele solidniejsze, pozostanie zagadką, ale już od rana ulice i place Kaliningradu wypełniły kolumny triumfujących. Co prawda, triumfowali głównie przedstawiciele zabawnego skrzydła młodzieżowego jednej partii – jak skrzydłami machali oni i machali na Placu Zwycięstwa flagami. Dwanaście godzin z rzędu – machali i chodzili, chodzili i machali.

Wielu mieszkańców regionu, jak się okazało, nie udało się do miejsc triumfowania dlatego, że z lekka nie rozumieją po co urządzać święto państwowe, próbując przy tym urazić sąsiadów – dla nas stosunki z Polską są jak czuła struna. No i Polacy zauważają, że Łżedymitr, jak by nie patrzeć, był Rosjaninem! Analitycy zaś zaznaczają, że możliwości wzmocnienia przyjaźni narodów jeszcze daleko nie są wyczerpane! Można dopasować w czasie święta narodowe do Bitwy Połtawskiej, ucieczki Napoleona z Moskwy, kapitulacji Berlina i Armii Kwantuńskiej, a to jakoś u nas z sąsiadami i Europą wszystko aż nazbyt gładko!”

Tej satyrycznej wypowiedzi nadano tytuł: „*Przyjaźń narodów tygodnia*”. Jak się później okazało, niektórzy kaliningradzcy zamiast Dnia Jedności Narodowej nadal woleli obchodzić Święto Rewolucji Październikowej. Około 300 mieszkańców miasta w różnym wieku zebrało się 7 listopada przy pomniku Lenina, by uczcić 90-lecie tej rewolucji. Tym świętującym nie przeszkadzał nawet rzęsisty deszcz.

RG, nr 246 z 2 XI; KP, nr 208 z 3 XI, nr 209 z 7 XI, nr 210 z 8 XI, nr 211 z 9 XI;
www.kaliningrad.ru z 6 XI; KPwK, nr 164 z 7 XI;
SB, nr 177 z 8 XI; TR, nr 39 z 9–15 XI.

Akcja „Jestem przeciwko strefie gier”

W Kaliningradzie prowadzona jest akcja „Jestem przeciwko strefie gier”. Prowadzi ją ruch społeczny „Kaliningradzkie Forum Patriotyczne”. Na ulicach miasta rozdawane są wszystkim chętnym ulotki-naklejki z obrazkiem i napisem „Jestem przeciwko strefie gier”. Można ją nakleić na masce samochodu. Akcja ma ujawnić opinię tych, którzy uważają, że pojawienie się strefy gier hazardowych w obwodzie doprowadzi do wzrostu przestępczości, narkomanii, prostytucji i innych negatywnych skutków. Jak przekonują organizatorzy akcji, lobbystów rozlokowania w obwodzie strefy gier hazardowych nie «przejmuje niepokojem opinia większości ludności w tej sprawie».

22 listopada br. na alei Sowietskiej w Kaliningradzie znani z nazwiska aktywiści Oddziału Kaliningradzkiego Ogólnorosyjskiej Organizacji Społecznej „Młoda Gwardia Jednej Rosji” grozili przy świadkach okaleczeniem aktywiście „Kaliningradzkiego Forum Patriotycznego”, jeżeli nie zaniecha rozdawania naklejek. O sprawie poinformowano miejscową milicję.

Prezydent Rosji Władimir Putin otrzymał już około tysiąca oświadczeń przeciwko

utworzeniu strefy gier hazardowych, w szczególności, od mieszkańców Obwodu Kaliningradzkiego.

www.rusk.ru 13 i 24 XI; www.kaliningrad.ru z 24 XI; KP, nr 225 z 29 XI; K-sa, nr 725 z 30 XI.

Plusy i minusy w realizacji programu dobrowolnego przesiedlenia się Rosjan z zagranicy

Do połowy listopada do obwodu przybyło 99 dobrowolnych przesiedleńców, w tym 44 uczestników programu dobrowolnego przesiedlenia rodaków z zagranicy i 55 osób-członków ich rodzin.

Dla przesiedlających się przygotowano w miejscowości Siewiernyj koło Bagrajionowska 250 miejsc, w których mogą oni zatrzymać się przez pierwsze 6 miesięcy po przybyciu, to jest do czasu otrzymania, wynajęcia czy kupna stałego mieszkania. Trwają przygotowania do rozszerzenia ośrodka tymczasowego zakwaterowania uczestników programu przesiedleńczego w Siewiernym. Analogiczny ośrodek powstanie w 2008 roku w Oziorsku na półtora tysiąca miejsc. W przyszłości będzie pracować także ośrodek w miejscowości Frunzienskiej w Okręgu Miejskim w Czerniachowsku, w Gusiewie zaś trwają prace przystosowawcze w jednym z budynków po byłych koszarach wojskowych na mieszkania dla przesiedleńców.

Zgodnie z warunkami programu stałego mieszkania w Obwodzie Kaliningradzkim przesiedleńcom nikt nie przydziela. Rosjanie, przeprowadzający się z zagranicy, nabywają mieszkania na wspólnych z kaliningradczykami warunkach. Ponadto ci z przesiedleńców, którzy przybyli wcześniej lub przybywają obecnie do obwodu bez uzyskania świadectwa przesiedleńca, które można otrzymać w krajach, gdzie działają tymczasowe grupy robocze Federalnej Służby Migracyjnej, nie mogą liczyć na preferencje przewidziane w programie.

14 listopada w Moskwie odbyło się plenarne posiedzenie Międzynarodowego Forum Informacyjnego „Integracja rodaków–2007”, w którym wzięli udział przedstawiciele rządu federalnego i szefowie regionów objętych programem przesiedleńczym. Uczestniczący w tym spotkaniu gubernator Obwodu Kaliningradzkiego Gieorgij Boos zwrócił uwagę na ujawnione poważne problemy, związane z adaptacją przesiedleńców i wymagające rozstrzygnięcia na szczeblu federalnym. Niektóre z nich dotyczą zagadnień ustawodawstwa podatkowego i prawa pracy. Na przykład, nie są uregulowane stosunki między władzą i pracodawcami przyjmującymi do pracy przesiedleńców, którzy jeszcze nie mają obywatelstwa rosyjskiego.

Wymagają uregulowania sprawy związane z kredytowaniem przesiedleńców przez banki, nabyciem mieszkania w ramach hipoteki, i inne.

Najwięcej pretensji zgłosił gubernator Boos do tego, co nazwał istnieniem „przeszkód międzyresortowych”. Na przykład, wielu potencjalnych przesiedleńców skarży się na brak możliwości złożenia ankiet w ambasadach. Wniósł o karanie tych pracowników

placówek dyplomatycznych Rosji zagranicą, łącznie z odwołaniem do kraju ambasadorów, którzy odmawiają przyjmowania ankiet, zasłaniając się wymówkami biurokratycznymi. «Tylko tak można wyjaśnić na ile ten program jest ważny dla Rosji» – podsumował gubernator.

KPwK, nr 169 z 16 XI.

„Obywatel eksklawy”, czyli „Honorowy Obywatel Obwodu Kaliningradzkiego”

W Obwodzie Kaliningradzkim pojawi się nowy tytuł honorowy. Milion rubli będzie przysługiwać jednorazowo w postaci nagrody pieniężnej człowiekowi, który zostanie wyróżniony tytułem „Honorowy Obywatel Obwodu Kaliningradzkiego”.

Honorowy obywatel stanie się także posiadaczem medalu i orderu w postaci gwiazdy dziesięcioramiennej ze srebra z monogramem cesarzowej Elżbiety Piotrownej. Ten tytuł zostanie zaliczony do najwyższych nagród Obwodu Kaliningradzkiego i będzie nadawany jeden raz w roku jednemu obywatelowi – najbardziej zasłużonemu, cieszącemu się najwyższym autorytetem i znanemu w regionie – za wybitne zasługi, za czyn niezwykle, za dostarczoną społeczeństwu wielką korzyść. Osobie, która zostanie wyróżniona tytułem honorowym, będą wręczone dyplom o ustalonym wzorcu, odznaki „Honorowy Obywatel Obwodu Kaliningradzkiego” do noszenia na szyi i w klapie, a także karta kredytowa na milion rubli [około 100 tys. złotych]. Rząd skieruje stosowny projekt ustawy regionalnej pod obrady Dumy Obwodowej.

Rząd Obwodowy zaakceptował także projekt dekretu gubernatora o trybie przedstawiania obywateli do jednoimiennego orderu i medalu „Za zasługi dla Obwodu Kaliningradzkiego”. Order przedstawia sobą krzyż, ozdobiony oszlifowanymi płytkami z bursztynu, ze złotymi monogramami cesarzowej Elżbiety Piotrownej w kątach między ramionami krzyża. W środku – medalion z wizerunkiem herbu obwodu, wypełniony emalią koloru niebieskiego i czerwonego.

Posiadaczem tego krzyża może zostać człowiek aktywnie utrwalający więzy pokoju, przyjaźni i współpracy między narodami, mający osiągnięcia w gospodarce, nauce, technice, kulturze, sztuce, wychowaniu.

Medal, jak się należy, jest okrągły, wykonany ze srebra ze złoceniami. Na nim też widnieje herb obwodu, otoczony wieńcem laurowym. Wręcząc medal będą wyróżniającym się w różnych dziedzinach działalności, a także za wkład w dzieło obrony ojczyzny.

Pretendenci do orderu wcześniej powinni zasłużyć na medal, względnie otrzymać nagrody państwowe FR lub inne nagrody obwodu. Powtórne odznaczenie medalem lub orderem może nastąpić dopiero po trzech latach (z wyjątkiem czynów bohater-
skich).

KP, nr 220 z 22 XI; RG, nr 268 z 29 XI.

Partie polityczne, organizacje społeczne

„Kaliningradzcy zjednoczyli się dla wsparcia kierunku Putina”

„W Obwodzie Kaliningradzkim utworzono regionalny związek społeczny „Dla poparcia kursu Prezydenta FR W. W. Putina”. Stało się to 2 listopada na zebraniu organizacyjnym przedstawicieli organizacji weteranów, młodzieżowych i narodo-wo-kulturalnych regionu. Zabierający głos twierdzili, że powołanie owego związku społecznego ma służyć konieczności utrzymania tego politycznego kursu strategicznego, którym dzisiaj podąża Rosja i który konsekwentnie prowadzi prezydent Putin.

«Widzimy realne pozytywne przemiany w naszym życiu – podkreślali mówcy. – Ono stało się stabilne, pewne, przewidywalne. Możemy planować naszą przyszłość, zając się ulubionym zajęciem, być przydatnym Ojczyźnie, rodzić i wychowywać dzieci. Właśnie dlatego popieramy politykę reform i umacniania państwa».

Uczestnicy zebrania przyjęli apel do kaliningradczyków, w którym wzywają ich do wzięcia aktywnego udziału w przyszłych wyborach do Dumy Państwowej FR i oddania głosu na te partie, które zapewnią «dziedziczenie wszystkich pozytywnych zdobyczy», osiągniętych w czasie prezydentury Putina”.

www.kaliningrad-online.ru z 2 XI; KP, nr 208 z 3 XI.

Duma Obwodowa i rady samorządowe

„Kaliningradzka Duma Obwodowa zaakceptowała pięciu z sześciu swoich przedstawicieli w Izbie Społecznej”

„Kaliningradzka Duma Obwodowa wybrała pięciu z sześciu swoich przedstawicieli do Izby Społecznej Obwodu Kaliningradzkiego.

Komisja ds. Praworządności i Porządku Publicznego pod kierownictwem Władimira Anatoljewicza Nikitina wytypowała sześcioro kandydatów, jednak parlamentarzyści regionalni zaakceptowali tylko pięcioro z nich.

Przedstawicielami Dumy Obwodowej w Izbie Społecznej zostali lekarz naczelny Obwodowego Szpitala Narkologicznego Władimir Amienickij, zastępca lekarza naczelnego ds. pomocy chirurgicznej Obwodowego Szpitala Klinicznego Igor Wasbejn, przewodniczący Zarządu Oddziału Obwodowego Ogólnorosyjskiej Organizacji Społecznej Weteranów „Bractwo Bojowe” Walerij Manukin, prezes Regionalnej Organizacji Społecznej „Kaliningradzki Klub Psychologiczny” Ludmiła Riabiczenko i dyrektor Stowarzyszenia Przedsiębiorstw Energetycznych Siergiej Szerstiuk.

Komisja przedstawiła także szóstego kandydata – dyrektora generalnego Kompanii Inwestycyjno-Budowlanej „Twoje Mieszkanie” Igora Gawriłowa. Jednak przeciwko biznesmenowi wystąpili deputowani Oleg Chorawa i Walerij Sielezniov (obydwaj z LDPR). Oświadczyli oni, że firma Gawriłowa jest kontrolowana przez biznes moskiewski, który dąży do ustanowienia swoich porządków na rynku regionalnym. Kandydatura Gawriłowa nie została zaakceptowana przez większość deputowanych. Tym samym szósty przedstawiciel parlamentu regionalnego w Izbie Społecznej jeszcze nie został wyznaczony.

Samorządy lokalne także wybrały swoich przedstawicieli w Izbie Społecznej. Zostali nimi deputowany Rady Okręgowej w Oziorsku, dyrektor Spółdzielni Produkcyjno-Rolniczej im. Suworowa Georgij Awagimian, wiceprzewodniczący Regionalnej Organizacji Weteranów Wojen Lokalnych i Konfliktów Wojennych w Bagrationowsku Wiktor Gorszkow, dyrektor finansowy Kaliningradzkiej Regionalnej Młodzieżowej Organizacji Społecznej „Cunami” Jelena Finagina, dyrektor Szkoły Nr 2 w Zielenogradsku Ludmiła Wołokitina, kierownik Żeńskiego Klubu Weteranów „Nadzieđa”, członek Prezydium Rady Weteranów Gusiewskiego Okręgu Miejskiego Tamara Chmarskaja i dyrektor Kaliningradzkiego Kolegium Handlowo-Ekonomicznego Nina Izofatowa.

Zgodnie z nową ustawą regionalną, skład Izby Społecznej Obwodu Kaliningradzkiego nowej kadencji jest ustalany przez jej Radę Koordynacyjną, która deleguje 12 osób. Następne 12 osób wyznacza gubernator obwodu, a po 6 – Duma Obwodowa i Stowarzyszenie Jednostek Muncypalnych”.

www.knia.ru z 30 XI; KP-P, nr 226 z 30 XI.

Projekty budżetu i innych ustaw, m.in. o „cenzurze”

15 listopada Duma Obwodowa zebrała się na kolejne posiedzenie. Tematem głównym były zagadnienia budżetowe. Minister finansów rządu obwodowego Jelena Matwiejewa poinformowała deputowanych o wykonaniu budżetu obwodowego za 9 miesięcy br. Później przedstawiła projekt ustawy „O budżecie obwodowym za 2008 rok i na okres planowy lat 2009–2010”. Deputowani rozpatrzyli projekt w drugim czytaniu – przyjmując poprawki do konkretnych artykułów ustawy budżetowej.

Ponadto na tym posiedzeniu omówiono prognozowany plan prywatyzacji majątku obwodu na 2008 rok oraz przyjęto poprawki do ustawy „O wyborach deputowanych Kaliningradzkiej Dumy Obwodowej”.

W pierwszym czytaniu rozpatrzono kontrowersyjny projekt ustawy regionalnej „O ochronie ludności Obwodu Kaliningradzkiego przed działalnością informacyjną, przynoszącą szkodę rozwojowi duchowo-moralnemu”. Jeszcze w czasie dyskusji w rządzie obwodowym projekt tego dokumentu wywołał wiele szumu.

Duma Obwodowa przyjęła regulamin Rady Społecznej przy sobie samej, a także regulamin przyznawania specjalnej odznaki, która będzie nadawana przez Dumę

Obwodową osobom szczególnie wyróżniającym się w dziele rozwoju parlamentaryzmu regionalnego.

KP, nr 215 z 15 XI.

Rada Społeczna

Przy Kaliningradzkiej Dumie Obwodowej powołana zostanie Rada Społeczna, regulamin której przyjęto na posiedzeniu Dumy w dniu 15 listopada. Rada Społeczna będzie organem doradczym przy parlamencie regionalnym. Wejdą do niej przedstawiciele związków społecznych (oprócz partii politycznych), związków zawodowych, wyznań religijnych i organów władzy państwowej. W jej ramach będą rozpatrywane zagadnienia wsparcia państwowego dla związków społecznych, a także uzgadniane stanowiska w ważniejszych dziedzinach życia społeczno-gospodarczego i społeczno-politycznego.

Nie będzie to pierwszy organ doradczy. Nie tak dawno przy Dumie Obwodowej powołano Radę Przewodniczących Organów Przedstawicielskich Jednostek Muncypalnych, a także Radę ds. Autonomii Narodowościowo-Kulturalnych. Przy Dumie działa także Młodzieżowe Zgromadzenie Parlamentarne.

KPwK, nr 165 z 16 XI; KP, nr 217 z 17 XI.

Administracja państwowa i samorządowa

„Całe swoje wynagrodzenie Boos oddaje domom dziecka”

Dziennikarze tygodnika „Strana Kaliningrad” postanowili sprawdzić ile zarabia szef regionu i dowiedzieli się o ciekawym fakcie. W czasie swego gubernatorstwa Gieorgij Boos ani razu nie pobrał należnego wynagrodzenia, a wszystkie pieniądze (a to po odliczeniu podatku wynosi około 60 tys. rubli miesięcznie) oddaje on domom dziecka obwodu i woli o tym nie opowiadać. „Pieniądze idą na remontykapitalne, stworzenie bazy szkoleniowej i potrzeby bieżące dzieci – potwierdzili w służbie prasowej rządu obwodowego. – Wydatkowanie pieniędzy kontrolują pomocnicy gubernatora. W 2008 roku całe wynagrodzenie gubernator także odda dzieciom, przy czym adresy domów dziecka zmieniają się. W 2006 roku pieniądze trafiły do sześciu domów dziecka, w 2007 roku na razie do pięciu (ich adresy opublikowano w tygodniku).

W pierwszych dniach listopada centralne SMI opublikowały dane o dochodach znanych polityków, biorących udział w kampanii wyborczej do Dumy Państwowej. Wśród nich i gubernatora Obwodu Kaliningradzkiego Gieorgija Boosa. Łącznie w 2006 roku,

zgodnie z deklaracją, otrzymał on 64893604 ruble. Są to dywidendy od grupy firm moskiewskich „Swietoserwis” (holding zajmuje się produkcją sprzętu oświetleniowego i oświetleniem Moskwy) oraz dochody ze sprzedaży majątku.

SK, nr 45 z 7–13 XI.

Konflikt w Zielenogradsku

W Zielenogradsku są dwa piony władzy samorządowej – rejonowa i miejska (ros. gorodskoje posielenije). Każda z nich dzieli się na władzę przedstawicielską (uchwałodawczą) i wykonawczą (administracyjną). W toku skomplikowanej i zażartej walki o wpływy w tym rejonie nadmorskim wytworzyła się sytuacja gdzie indziej nie spotykana – pochodzący z wyborów powszechnych szef rejonu municipalnego Walerij Gubariew jest jednocześnie przewodniczącym rady miejskiej (ściślej – gorodskiego posielenija). Szefem władzy wykonawczej w mieście, wybranym przez radę (czyli tzw. city menagerem), jest wskazany przez gubernatora obwodu były funkcjonariusz milicji Jurij Stelmach. Do niedawna wspierał go wiceprzewodniczący Rady Deputowanych Gorodskiego Posielenija Wiktor Kondratow. Po jego śmierci (został zastrzelony w Kaliningradzie 13 października br.) Jurij Stelmach pozostał sam na polu walki o władzę w tym mieście, a kierowana przez niego administracja bez pieniędzy, których i tak brakowało prawie na wszystko. Tegoroczny budżet gorodskiego posielenija, czyli miasta, pochodził bowiem w stu procentach z dotacji rejonowej, ponieważ nowo narodzona jednostka municipalna najniższego szczebla nie zdążyła „obrosnąć” własnymi finansami. Przydzielonych miastu przez rejon 42 mln rubli (około 4200000 złotych) miało wystarczyć także na utrzymanie 15 osobowej administracji miejskiej. Dla niej w tym budżecie przewidziano 7 mln rubli z małym ogonkiem, w tym 820 tys. na wynagrodzenie szefa. Okazało się jednak, że mer Stelmach podwoił liczbę podwładnych, powiększając przy tym przyznaną przez rejon stawkę bazową wynagrodzenia pracownika o 2 tysiące rubli. W wyniku tego, jak twierdzą oponenti Stelmacha w radzie deputowanych, przewidziana w budżecie kwota na wynagrodzenia pracowników „zjedzona” została w ciągu pierwszego półrocza. W międzyczasie deputowani dwukrotnie podnieśli kwotę na wynagrodzenia administracji (łącznie o 2,5 mln rubli), ale w końcu i tych pieniędzy zabrakło. Na początku października city-menager Jurij Stelmach poprosił deputowanych o dalsze trzy miliony rubli – na wynagrodzenie w październiku i listopadzie. Tym razem spotkał się ze zdecydowaną odmową i zaleceniem pozyskania pieniędzy z wydzierżawienia gruntów miejskich, względnie z kredytów bankowych. Niektórzy deputowani radzili mu, by nauczył się budowania dobrych i partnerskich stosunków z przewodniczącym rady Walerijem Gubariewem. Radzili „dobrze”, gdyż to on, jako szef rejonu, a nie szef administracji miejskiej, władny jest dysponować gruntami na terytorium kurortu, jakim jest Zielenogradsk. I to z nim, m.in., Jurij Stelmach toczył walkę do

tej pory, mając wsparcie w osobie Kondratowa. Teraz już może tylko prosić. Właśnie poprosił Gubariewa o wydzielenie działki w Zielenogradsku pod samorządowy parking samochodowy.

KP, nr 208 z 3 XI.

W Czerniachowsku kryzys kadrowy trwa

Sądy rejonów Leningradzkiego i Centralnego Kaliningradu 14 listopada wydały dwa orzeczenia. Jednym z nich odsunięty został od stanowiska pełniącego obowiązki szefa Jednostki Muncypalnej „Czerniachowski Okręg Miejski” Andriej Diomin (zastępował zawieszono także przez sąd w pełnieniu obowiązków szefa okręgu Andrieja Winogradowa). Drugim orzeczeniem prosto na sali posiedzeń sądu aresztowany został dyrektor Przedsiębiorstwa Muncypalnego „Czerniachowska Służba Klienta” Wiktor Titarienko. W przededniu przeciwko obydwu wszczęte zostały sprawy karne z art. 201 KK FR (nadużycie stanowiska służbowego).

P.o. szefa Jednostki Muncypalnej „Czerniachowski Okręg Miejski” mianowany został Michaił Wołkow, który będzie zajmować to stanowisko do czasu zakończenia postępowania wobec zawieszonych poprzednich szefów okręgu.

RG, nr 257 z 16 XI; KP-P, nr 216 z 16 XI, nr 221 z 23 XI; www.kaliningrad.ru z 16 i 23 XI; www.kaliningradka.ru z 16 i 23 X.

Wyznaczono referendum w sprawie odwołania Fiodora Jaroszewicza ze stanowiska szefa Okręgu Miejskiego w Bałtjsku

21 listopada deputowani Rady Okręgu Miejskiego w Bałtjsku podjęli uchwałę o przeprowadzeniu referendum w sprawie odwołania szefa jednostki muncypalnej Fiodora Jaroszewicza. Za przeprowadzeniem referendum opowiedziało się 13 deputowanych. Ilu było przeciw – nie podano. Referendum wyznaczono na 27 stycznia 2008 r.

Ponad dwumiesięczny termin na przygotowanie referendum wyznaczono po to, by mieć czas na zaskarżenie ewentualnego weta Jaroszewicza, nałożonego na uchwałę rady o przeprowadzeniu referendum.

Uchwała rady podjęta została w dniu, w którym szef okręgu z własnej inicjatywy złożył radnym, przedstawicielom lokalnych organizacji partyjnych i społecznych sprawozdanie z trzyletniej działalności administracji okręgu i swojej, jako jej szefa.

Tydzień po tym posiedzeniu Sąd Najwyższy FR uznał za nieważne ustawy Obwodu Kaliningradzkiego o likwidacji Okręgu Miejskiego w Bałtjsku w obecnej jego postaci. Tym samym Sąd Najwyższy utrzymał w mocy orzeczenie Sądu Obwodu Kaliningradzkiego, zgodnie z którym ustawy regionalne o podziale okręgu na Primorskoje Gorodskoje Posielenije i Okręg Miejski w Bałtjsku oraz o wyznaczeniu wyborów nowych samorządowych organów władzy uznane zostały za nieważne i nie podlegające wykonaniu.

Kaliningradzka Duma Obwodowa przyjęła ustawy regionalne, likwidujące dotychczasowy Okręg Miejski w Bałtiju, 10 września. Administracja i deputowani rady okręgu skutecznie oprotestowali je w Kaliningradzkim Sądzie Obwodowym. Rząd obwodu i Duma Obwodowa skierowali skargę kasacyjną do Sądu Najwyższego FR.

Fiodorowi Jaroszewiczowi udało się obronić okręg. O tym, czy uda mu się obronić przed odwołaniem z zajmowanego stanowiska, dowiemy się niebawem.

www.klops.ru z 21 XI; www.kaliningrad.ru z 21 XI; www.knia.ru z 29 XI;

„Sprawa ściśle tajna?” naczelnika posterunku celnego

Tygodnik „Dwornik” poinformował, że kaliningradzkie organy śledcze prowadzą postępowanie karne przeciwko naczelnikowi posterunku celnego „Moskowskij” Siergiejowi Pulinowi. W ramach tego śledztwa, opatrzonego klauzulą „Ściśle tajne” funkcjonariusze Kaliningradzkiego Urzędu FSB przeprowadzili kilka rewizji, w szczególności, w domu i gabinecie roboczym naczelnika posterunku celnego. W czasie przeszukania mieszkania w sejfie prywatnym jakoby stwierdzono dwa i pół miliona rubli i pokwitowanie od jednego z uczestników zewnętrznej działalności gospodarczej na otrzymaną od Pulina pożyczkę w kwocie 300 tys. rubli. W chwili obecnej naczelnik posterunku przebywa na zwolnieniu lekarskim. W jaki sposób owe „ściśle tajne” informacje stały się jawne – redakcja tygodnika nie informuje.

D-k, nr 42 z 30 X-6 XI; www.dvornik.ru z 30 X; KP, nr 206 z 1 XI.

Aleksandr Gawriłow nowym zastępcą prokuratora Obwodu Kaliningradzkiego

Decyzją Prokuratora Generalnego FR na stanowisko zastępcy prokuratora Obwodu Kaliningradzkiego mianowany został 47-letni Aleksandr Gawriłow, absolwent Saratowskiego Instytutu Prawa im. D. Kurskiego. W organach prokuratury na różnych stanowiskach pracował od sierpnia 1986 roku do lipca 2002 roku. Ostatnio zajmowane stanowisko – zastępca szefa, kierownik administracji Rejonu Priwołżskiego Obwodu Astrachańskiego.

www.regnum.ru z 19 XI; RG, nr 259 z 20 XI. RG, nr 269 z 30 XI.

Gubernator Georgij Boos wręcza antynagrody za niedbalstwo

Gubernator Obwodu Kaliningradzkiego Georgij Boos wręczył dwie pierwsze antynagrody za niedbalstwo – poinformowała 30 listopada służba prasowa rządu obwodowego. „Zwycięzcy” zostali ustaleniami w czterech nominacjach.

Powykręcane koło samochodowe wręczone zostało szefowi Okręgu Miejskiego w Sowietku Wiaczesławowi Swietłowowi, „zwycięzcy” w nominacji „Wybój” [na drodze] – za niezadowalające utrzymanie dróg samochodowych. Podstawką do łuczywa, oświetlającego mieszkanie, gubernator „nagrodził” p.o. szefa administracji Okręgu Miejskiego w Polessku Igora Riwanienkowa, „zwycięzce” w nominacji „Ciemności egipskie” – za najbardziej nieoświetloną miejscowość.

Jeszcze dwie nagrody czekają na wręczenie. W nominacji „Stajnie Augiasza” – za nieefektywną pracę na rzecz zapobiegania zanieczyszczeniom terenu – „zwycięzcą” został Fiodor Jaroszewicz, szef Okręgu Miejskiego w Bałtiju. Jemu gubernator zamierza wręczyć miotłę.

Za niedostateczne efekty pracy przedsiębiorstw GKIM w nominacji „Interes – w rurze!” szef obwodu „nagrodzi” p.o. szefa Okręgu Miejskiego w Czerniachowsku Michaiła Wołkowa. Jemu wręczy klucz nastawny, ssawkę do czyszczenia zlewu i sedes klozetowy. [Biedny Misza, dopiero co powierzyli mu pełnienie obowiązków szefa okręgu]. Wszystkie antynagrody i zaświadczenia do nich Boos będzie wręczać osobiście w czasie wyjazdów do poszczególnych jednostek samorządowych.

Jak informuje służba prasowa rządu obwodowego, idea przeprowadzenia anty-konkursu należy do samego gubernatora.

www.knia.ru z 30 XI; K-sa, nr 725 z 30 XI.

Bezpieczeństwo publiczne

Zabójstwo Kondratowa następstwem bezwzględnej walki o atrakcyjne działki

W poprzednim numerze miesięcznika szeroko informowaliśmy o zabójstwie w Kaliningradzie wiceprzewodniczącego Miejskiej Rady Deputowanych w Zielenogradsku Wiktora Kondratowa. Jeden z przytoczonych przez nas artykułów w tej sprawie nosił tytuł „Pęd do ziemi”. Jego autorka Swietłana Bołotskaja napisała w nim, m.in., że zabójstwo Kondratowa stanowi akt zastraszenia wobec tych, którzy usiłują powstrzymać niektórych biznesmenów, powiązanych ze światem przestępczym, przed zagarnięciem coraz większych działek gruntów, szczególnie na wybrzeżu i w stolicy obwodu.

Tej samej problematyki dotyczy także artykuł Arsienija Machłowa w tygodniku „Dwornik”. W nim, jak w zwierciadle, przedstawiona jest kryminogenna sytuacja w nadmorskim Zielenogradsku, charakterystyczna, niestety, nie tylko dla tego miasta. Z tego względu artykuł ten prezentujemy w całości:

„W minionym tygodniu [22–28 X] spotkaliśmy się z Aleksandrem Dacyszynem (zastępcą pełnomocnego przedstawiciela prezydenta w Północno-Zachodnim Okręgu Federalnym), Jurijem Szalimowem (wicepremierem rządu Obwodu Kaliningradzkiego) i Aleksandrem Jaroszukiem (przewodniczącym Rady Okręgowej Kaliningradu). Rozmawialiśmy o ziemi. O tym, że za nią zabijają (poprzednia kolumna była poświęcona rozstrzelaniu zastępcy przewodniczącego Rady Deputowanych Zielenogradska, jednego z liderów „Jednej Rosji” Wiktora Kondratowa, naprzeciw kawiarni „Fiostr” w Kalininogradzie). Dosłownie w dniu następnym bardzo długo rozmawialiśmy z Jurijem Stel-

machem (szefem Zielenogradskaja, przyjacielem nieboszczyka Kondratowa). W dzisiejszej kolumnie spróbuję przekazać swoje wrażenia z tych spotkań i sformułować wnioski.

Historia Zielenogradskaja – krwawa. W niej gospodarze gruntów nawarstwiają się na siebie nawzajem, jak łuski na cebuli. Każdy poprzedni traci pieniądze, każdy następny dąży do ich zyskania. Tam są bandyci, autorytety udający biznesmenów, biznesmeni udający bandytów, funkcjonariusze i szefowie organów ochrony prawa, podejrzani osobnicy, aferzyści, zwykli chłopcy ze zmysłem zysku. Wieża Babel chciwców.

Przy Szegedie [długoletni szef administracji rejonowej, obecnie w kręgu zainteresowania organów ochrony prawa] jedni zagarniali ziemię, męczyli (często na zapas), potem „chłopaczyska” zainwestowali w Gubariewa [obecny szef Rejonu Zielenogradskiego], zaczęli wyciskać soki dla siebie. Miasto, rejon dusiły się i duszą się na skutek ich konfliktów, porachunków, ponownych podziałów, na skutek własnego braku pieniędzy i beznadziejności. Kolidujące interesy przeradzały się zarówno w polityczne, jak i kryminalne konflikty. I co jest najbardziej nikczemne, ziemię zabierano społeczeństwu ot tak, za darmo. Z odroczonej na lata opłatą dzierżawną, nie licząc się z możliwościami sieci inżynierskich, mając w nosie plany rozwoju Zielenogradskaja.

Proces ten nie poddaje się kontroli i logice (pamiętacie oświadczenie Jelcyna: «Bierzcie tyle suwerenności, ile zdołacie». Tu jest analogicznie, «Bierzcie, ile zdołacie, gruntów»). Bezsensowność zagęszczonych [punktowej] zabudowy w Zielenogradsku prześcignęła Kaliningrad.

Według słów Dacyszyna i Szalimowa, sytuacja prowadziła miasto do zapaści. Budżet Zielenogradskaja równa się wartości działki gruntu – niewielkiej w centrum. I była podjęta decyzja (przy bezpośrednim udziale Boosa) – skierować do Zielenogradskaja ludzi nowych, nie związanych z miejscowym klanem. Wybór padł na byłego milicjanta Jurija Stelmacha i jego przyjaciela – zielenogradskiego sportowca Wiktora Kondratowa. I Szalimow, i Dacyszyn, i Stelmach twierdzą, że mowa była nie o wyrachowanych interesach, lecz o konieczności ustanowienia na ziemi chociaż jakiegokolwiek praworządności i porządku. „Przedsiębiorcy” zielenogradzcy i pozostali, poddani obstrukcji, skarżyli się rządowi obwodowemu, prokuraturze na działania Stelmacha. Szalimow zbierał ich w rządzie, ale wyraźnych skarg o nadużyciach nie usłyszał. Konkretnie były jedynie wymagania mera Zielenogradskaja: zagospodarować rejon, zbudować drogę, i inne. Jednym z mocno poszkodowanych był Leonid Kuchariew (wśród pospólstwa – „Lonia Kustanajskij”, wychodząca z Kazachstanu, jakoby „kontrolujący” całe wybrzeże zielenogradskie). Ten sam „Lonia” mocno „sprzyjał”, widocznie, Walerijowi Gubariewowi. Niepokoił się o niego, przeżywał całą duszą. Wybrany [w wyborach powszechnych] Gubariew odwdzięczył się kibicowi przydzieleniem działek gruntów. W tym także w Zielenogradsku. Zauważę, że do tej pory Gubariew pozostaje szefem Rejonu Zielenogradskiego (on także pozostaje szefem [ros. głową] Zielenogradskaja – przewodniczącym Miejskiej Rady Deputowanych, merem zaś [szefem administracji miejskiej] Zielenogradskaja z kontraktu był

faktycznie mianowany przez gubernatora Jurij Stelmach). Otóż w Zielenogradsku Leonid Kuchariew z towarzyszami wyciął część lasu pod budowę domów wielomieszkaniowych. Stelmach budowę wstrzymał (drobiazg, ale mowa jest o dziesiątkach milionów dolarów). Według słów Stelmacha, Leonid Jurjewicz Kuchariew (lub „Lonia Kustanajskij”) zjawił się osobiście u mera Zielenogradska i cichym głosem (wiecie, że ci ludzie w nieco śmiesznych włoskich długich płaszczach z futrzanymi kołnierzami bardzo lubią tanią teatralność) oświadczył: «Tak ze mną nie wolno postępować, nikt ze mną tak nie postępował». Kilka razy przyjaciel Leonida Kuchariewa i Walerija Gubariewa Władimir Kułakow (przewodniczący Rady Deputowanych Rejonu Zielenogradskiego) wzywał na rozmowę a to Stelmacha, a to Kondratowa. Ale bez właściwego rezultatu. Potem Kondratowa pokazowo zabili, gdy stało się oczywiste, że decyzje w sprawach gruntowych podejmowane będą już nie tylko przez Stelmacha, ale i wicepremiera Jurija Szalimowa.

Nawiasem mówiąc, po kilku dniach od zabójstwa Kondratowa [stało się to 13 października 2007 roku] Szalimow wracał z administracji obwodu do siebie do Okręgu Miejskiego w Niemnie. Na drodze jego „Mercedesa” dogonił jeep. W jeepie były przyciemnione szyby i opuszczone daszki chroniące przed słońcem, ażeby nie można było przyrzeć się siedzącym w nich osobom. Numer, jednak, był widoczny. Jeep przylepiał się do samego mercedesa. Wreszcie Szalimow zadzwonił do milicji – poprosił o sprawdzenie samochodu. Okazało się, że półtora roku temu właśnie ten jeep, właśnie z tymi numerami został wprowadzony zuchwale – w wyniku napadu rozbójniczego. Widząc, że ostrzeżenie podziałało na wicepremiera rządu obwodowego, chłopaki w jeepie skręcili na zjazd z trasy. Przepraszam Czytelników za dwuznaczność swoich słów w poprzedniej kolumnie (napisałem, że «zabójstwo Kondratowa – przestrogą dla Szalimowa, Dacyszyna i Stelmacha»), ma się rozumieć, miałem na myśli przestrogę i nawet wyzwanie dla władzy w całości. Bardzo liczę, że władza wyzwanie przyjmie. Ale nie rozumiem, po co potrzebne było Boosowi, Dacyszynowi i innym tworzenie takiego systemu dysponowania gruntami, gdy od podpisu jednej osoby (Szalimowa, na przykład, lub Stelmacha) zależy tak wiele – losy milionów dolarów? Przy czym od podpisu Szalimowa zależą dzisiaj wszystkie (!) działki w obwodzie i mieście (Kaliningradzie).

Aleksandr Jaroszuk słuchał wszystkich tych opowieści bardziej niż uważnie. Przecież w Kaliningradzie dopiero dojrzewają porachunki w sprawie gruntów. Jałowych, wziętych „na zapas” przez „poważnych” ludzi bez programów i opłat podatkowych. Jaroszuk, nawiasem mówiąc, zaproponował działanie odnośnie każdego obiektu maksymalnie otwarcie (ze SMI i mieszkańcami, jak było na ul. Sommera z czołgiem) [chodziło o zmianę lokalizacji czołgu-pomnika], tylko taka jawność problemu zdolna jest zatrzeć kryminalny konflikt interesów. Jest zrozumiałe, że bezpieczeństwo jest cenniejsze niż kuluarowość. Arsienij Machłow”.

Arsienij Machłow jest redaktorem naczelnym tygodnika „Dwornik”, będącego wydawnictwem reklamowym. W każdym numerze tygodnika ukazuje się jedna szpalta (ko-

lumna), poświęcona aktualnej tematyce społeczno-politycznej. Jej autorem jest zawsze Arsienij Machłow.

D-k, nr 42 z 30 X-6 XI; www.dvornik.ru z 30 X.

„Zabito kaliningradzkiego narodowego bolszewika Władimira Kurigina”

1 listopada na stronie internetowej „Msk.ru”, z powołaniem się na służbę prasową „Innej Rosji” w Obwodzie Kaliningradzkim, ukazał się następujący komunikat: „W niedzielę wieczorem 27 października rozstał się z życiem kaliningradzki narodowy bolszewik [ros. nacboł] Władimir Kurigin. Spadł on z dachu dziesięciokondygnacyjnego domu, w kilku krokach od swojej klatki schodowej. Władimir był jednym z najbliższych przyjaciół Michaiła Kostiajewa, przewodniczącego Kaliningradzkiej Koalicji Regionalnej „Inna Rosja”. Wczoraj go pochowaliśmy.

Dobroduszny 18-letni uśmiechnięty chłopak, interesujący się pank-rockiem, przyszedł do organizacji razem ze swoim starym przyjacielem Andriejem Żurawlowem dwa lata temu. Oni stale byli razem, razem uczestniczyli w przedsięwzięciach partyjnych – w posterunkach sprzedaży prasy narodowo-bolszewickiej, w wiecach i pikietach, akcjach bezpośredniego działania, brali udział w marszach.

Wywołuje mieszane uczucia ten fakt, że jest to daleko nie pierwsza nie wyjaśniona śmierć narodowego bolszewika. Otóż, w 2001 roku w toku sprawy karnej przeciwko Partii Narodowo-Bolszewickiej zginęli członkowie partii Aleksandr Burygin i Wiktor Zołotariow: Zołotariow wypadł (został wyrzucony) z okna, Burygin skonał na skutek wylewu krwi do mózgu, który nastąpił po uderzeniu ciężkim przedmiotem w głowę. Po tych dwóch zgonach pod pociągiem w mieście Barnaule w październiku 2002 roku zginął narodowy bolszewik, który badał śmierć Wiktora Zołotariowa. 30 października 2004 roku w nie wyjaśnionych okolicznościach zginęło pod pociągiem w mieście Riazani naraz dwóch nacbołów: Aleksiej Wołkow i Andriej Niefiodow. Prawie w tym samym czasie znaleziono w Moskwie martwego nacboła Michaiła Sokowa (on zmarł na skutek pobicia). «Mam wszelkie podstawy do przypuszczeń, że te trupy można zaliczyć na konto działalności przeciwko Partii Narodowo-Bolszewickiej służb specjalnych. Charakterystyczne jest, że w odpowiedniej literaturze te dwa sposoby: wyrzucanie ciała z okna i śmierć pod kołami pociągu – wymienione są jako ulubione sposoby, którymi KGB maskowała, udając śmierć naturalną, swoje działania na rzecz eliminowania przeciwników». Tak napisał w swojej książce „*Taki prezydent nam nie jest potrzebny*” E. Limonow [pisarz Eduard Limanow jest przywódca narodowych bolszewików w Rosji].

Nie dysponujemy pełną informacją w sprawie faktu śmierci naszego towarzysza i dlatego nie możemy na razie wyciągnąć jakichkolwiek wniosków. Ale zwracamy się do organów ochrony prawa i domagamy szczegółowego zbadania okoliczności tragedii w Kaliningradzie.

Uważamy, że Władimir został zabity, kto to zrobił i dlaczego trzeba jeszcze wyjaśnić. Od tego jaki wniosek wyciągną śledczy milicji badający tę sprawę będą zależeć i nasze działania. W każdym bądź razie dysponujemy faktami, które dają nam prawo twierdzić, że go zabili. Ujawniać je publicznie będziemy po ogłoszeniu oficjalnej decyzji funkcjonariuszy milicji” – piszą autorzy komunikatu.

www.msk.ru z 1 XI.

„W Kaliningradzie dokonano zamachu na przedsiębiorcę”

8 listopada wieczorem w okolicach Bałtyckiej Akademii Państwowej Przemysłu Rybnego w Kaliningradzie doszło do strzelaniny. Według informacji organów ochrony prawa, nieznany sprawca kilka razy strzelił do 36-letniego przedsiębiorcy Antona Postawnego. Biznesmen odniósł kilka ran. Wszczęto sprawę karną z art. 30 i art. 105 KK FR (próba zabójstwa).

www.regnum.ru z 9 XI.

Regionalny system penitencjarny w liczbach

W Urzędzie Federalnej Służby Wykonania Kar na Obwód Kaliningradzki jest nowy naczelnik. Został nim pułkownik służby wewnętrznej Wiktor Borysowicz Riazew. W czasie swojej konferencji prasowej Wiktor Riazew opowiedział dziennikarzom, że na dzień 30 października w placówkach systemu penitencjarnego Obwodu Kaliningradzkiego znajdowało się 4406 osób. Jeszcze 3359 osób figuruje w rejestrach skazanych, którym wymierzono karę inną, niż pozbawienie wolności.

W kaliningradzkich zakładach karnych odnotowano spadek ilości naruszeń przepisów odbywania kary przez skazanych. Ogółem według stanu na 1 października br. zanotowano 2349 naruszeń, o 157 przypadków mniej, niż w analogicznym okresie ub. roku. Za to wyróżniano skazanych przez kierownictwa placówek penitencjarnych o wiele częściej, niż wcześniej. W ciągu 9 miesięcy br. za dobre sprawowanie wyróżniono 3788 skazanych (prawie 86% wszystkich odbywających karę).

W tym czasie przedsiębiorstwa systemu penitencjarnego wytworzyły produkcję wartości 31,4 mln rubli.

Dzięki operacyjnej pracy wśród skazanych wykryto 1464 przestępstwa, skonfiskowano 82,88 gr narkotyków, jedną sztukę broni, 86 różnych naboji. Za próbę przeniesienia na teren placówek penitencjarnych zabronionych przedmiotów zatrzymano 48 obywateli. W czasie rewizji w „strefach” skonfiskowano 4033 sztuk przedmiotów kłująco-tnących, 145 tys. rubli, 207,4 litra alkoholu produkcji przemysłowej, 178 aparatów telefonii komórkowej, 85,53 gr substancji narkotycznych. Średniodobowy koszt wyżywienia jednego skazanego wynosi 31,84 rubla.

D-k, nr 43 z 6–13 XI; www.dvornik.ru z 6 XI.

„Sąd uchylił wyroki przeciwko Rudnikowowi i Bierzowskiemu”

14 listopada Sąd Obwodu Pskowskiego uchylił wyrok w sprawie deputowanego Kaliningradzkiej Dumy Obwodowej Igora Rudnikowa i dziennikarza gazety „Nowyje Kolosa” Olega Bierzowskiego. Sprawa została skierowana do ponownego rozpatrzenia przez Sąd Rejonowy w Pskowie.

W sierpniu 2007 roku obydwaj dziennikarze skazani zostali na karę odpowiednio 2,5 roku i 2 lata pozbawienia wolności w zawieszeniu na 3 lata. Sąd Rejonowy w Pskowie uznał ich winnymi oszczerstwa i użycia siły fizycznej wobec 22 milicjantów.

www.klops.ru z 14 XI; KPwK, nr 170 z 17 XI.

Kultura, nauka, oświata

Dwunastu laureatów nagrody obwodowej

2 listopada w sali kompleksu sportowego „Junost” w Kaliningradzie odbyło się pierwsze wręczenie premii Obwodu Kaliningradzkiego w czterech nominacjach. W czasie niespełna dwóch godzin gubernator obwodu Gieorgij Boos rozdał laureatom 1,8 mln rubli – po 150 tysięcy pieniędzy budżetowych dla każdego z trzech zwycięzców w każdej nominacji. Nazwiska dwunastu laureatów, wybranych przez specjalnie do tego powołane komisje, utrzymywano w tajemnicy do samej ceremonii nagradzania.

Laureatom wręczono statuetki ze srebra i bursztynu oraz dyplomy. Na wykonanie statuetek zużyto trzy kilogramy srebra i pięć kilogramów bursztynu. Za to pieniądze w czasie uroczystości nikt nie zobaczył – premie pieniężne wręczono wszystkim w postaci kart kredytowych. W tym przypadku, jeżeli nagroda dostała się kilku autorom naraz, to kwota podzielona została na wszystkich uczestników projektu. Na przykład, tak postąpiono z zespołem pracowników Muzeum Oceanu Światowego, który uczestniczył w restauracji Bramy Królewskiej w Kaliningradzie i odbudowie figur trzech królów pruskich.

Niżej prezentujemy nazwiska i zespoły wyróżnione w czterech nominacjach:

Premia „Sozidanije” („Tworzenie”). Jest wręczana za osiągnięcia w dziedzinie budownictwa i gospodarki mieszkaniowo-komunalnej, przemysłu, transportu, architektury, ochrony przyrody, innych sfer gospodarowania. Zwycięzcy:

– Zespół autorski kompanii „EKO-BŁOK” (7 osób) – za wprowadzenie do produkcji linii technologicznej do wytwarzania bloków ściennych z gazobetonu wapiennego (betonu lekkiego komórkowego).

– Zespół autorski kompanii „Pionier” (3 osoby) – za wdrożenie technologii wytwarzania bloków ściennych z betonów nieautoklawizowanych.

– Zespół autorski Federalnej Państwowej Instytucji Kultury „Muzeum Oceanu Światowego” (5 osób) – za restaurację obiektu „Brama Królewska”.

Premia „Ewrika” („Eureka”). Jest wręczana za osiągnięcia w dziedzinie nauki, technologii i działalności innowacyjnej.

Zwycięzcy:

– Michaił Gusiew – za pracę naukowo-techniczną „Opracowanie metod i aparatury holografii cyfrowej do bezpiecznej (nie niszczącej) kontroli w przemyśle”.

– Siergiej Niestierow, Anatolij Sobolewskij – za pracę naukowo-techniczną „Zespół programowy „Kataster wielopoziomowy” i jego zastosowanie”.

– Zespół autorski Bałtyckiej Akademii Państwowej (5 osób) – za pracę naukowo-techniczną „Zautomatyzowany system sterowania jakością przygotowania specjalistów morskich”.

Premia „Sopriczastnost” („Współdział”). Jest wręczana za osiągnięcia w sferze humanitarnej i społecznej. Zwycięzcy:

– Zespół Państwowej Kompanii Telewizyjno-Radiowej „Kaliningrad” (4 osoby) – za społeczny projekt telewizyjny „Szukam mamy”. Dzięki programowi ponad 200 dzieci ze schronisk i domów dziecka znalazło rodziców.

– Zespół instytucji państwowej „Ośrodek Pomocy Społecznej Rodzinie i Dzieciom w Kaliningradzie” (3 osoby) – za program „System wczesnego ujawniania rodzin z dziećmi, potrzebujących ochrony socjalnej państwa”.

– Kierownik Studium Dziecięcego Rzemiosł Ludowych przy Kaliningradzkiej Regionalnej Organizacji Społecznej Kultury Rosyjskiej „Kalinuszka” Igor Rak – za projekty „Aleja Bajek” „Muzeum Rosyjskiej Architektury Drewnianej”, „Osada Rosyjska”.

Premia „Priznanije” („Uznanie”). Jest wręczana za osiągnięcia w dziedzinie kultury, literatury i sztuki. Była też wręczana w latach poprzednich, a w tym roku zwyciężyli:

– Archiwista, krajoznawca Anatolij Bachtin – za naukowe wydawnictwo „Zamki i umocnienia Zakonu Teutońskiego w północnej części Prus Wschodnich”.

– Malarz i rzeźbiarz Izrael Gerszburg – za wystawę malarstwa portretowego.

– Producent i kierownik artystyczny Dawid Smielanskij – za festiwal sztuki „Sesony Bałtyckie”.

KP, nr 206 z 1 XI, nr 209 z 7 XI; RG, nr 244 z 1 XI, nr 248 z 7 XI; KPwK, nr 164 z 7 XI; K-d, nr 44 z 7–12 XI; SK, nr 46 z 14–20 XI.

„W Kaliningradzie wzniosą pomnik Rokossowskiego”

Pomnik marszałka Związku Radzieckiego Konstantina Rokossowskiego wzniosą w Kaliningradzie. Postawią go przed budynkiem kompleksu sportowego Floty Bałtyckiej na ulicy jego imienia. Na zamówienie władz miejskich już opracowano projekt zagospo-

darowania terenu ulic Sommera–Rokossowskiego w formie wzorowej strefy spacerowej. Oprócz niewielkiego Placu Rokossowskiego, w jej granicach pojawi się jeszcze jeden plac z fontanną i ławkami. Szczegółowy opis projektu strefy na stronie internetowej „Kalininingrad.ru”.

www.kalininingrad.ru z 7 XI; KP, nr 210 z 8 XI; SK, nr 46 z 14–20 XI; RG, nr 256 z 15 XI.

„W Kalininingradzie szukają rzeźby Immanuela Kanta”

Rzeźba wielkiego filozofa zaginęła w 1945 roku. Niedawno znaleziono miejsce przypuszczalnego jej ukrycia. Obywatel RFN Manfred Heimer udostępnił mapy i dokumenty, świadczące o tym, że wiosną 1945 roku niedaleko od Königsberga zakopano część wartości kulturalnych regionu. Wśród nich także pomnik Kanta z brązu znanego rzeźbiarza Christiana Raucha, stojący przed Uniwersytetem Königsberskim. W 1945 roku za zgodą magistratu rzeźbę Kanta wywiozła do swego majątku niemiecka hrabina Denhoff. Po szturmie Königsberga rzeźba zniknęła bez śladu.

W chwili obecnej uzgadnianie są warunki przyszłych wykopalisk. Kryjówkę z wartościami kulturalnymi chcą odkopywać w Obwodzie Kalininingradzkim saperzy niemieccy. Ich prośbę przedstawił Manfred Heimer. Obawia się on, że kryjówka ta może być zaminiowana i przedstawiać zagrożenie dla saperów rosyjskich. Według dokumentów, kryjówka położona jest na głębokości 6 metrów na terenie Bagrationowskiego Okręgu Miejskiego w pobliżu granicy z Polską. «Schron gotowi są rozminować saperzy z Frankfurtu nad Menem» – miał zapewnić Manfred Heimer w rozmowie z historykiem kalininingradzkim Siergiejem Trifonowem.

www.pravda.ru z 14 XI; KPwK, nr 170 z 17 XI; www.regnum.ru z 19 XI; www.kalininingrad.ru z 20 XI; SK, nr 47 z 21–27 XI.

Jubileusz Kalininingradzkiej Fundacji Kultury

Kalininingradzka Fundacja Kultury obchodziła swoje 20-lecie. W bibliotekach i muzeach odbyły się spotkania i konferencje twórcze pod wspólnym tytułem: „20 lat poszukiwań, odkryć, dążeń i nadziei twórczych”. Pierwszym przewodniczącym tej organizacji społecznej został pisarz i działacz społeczny Jurij Iwanow. Od tego czasu rozpoczęło się coraz bardziej powszechne uświadomienie sobie kulturalnej i historycznej przeszłości ziemi, która po wojnie stała się rosyjską. Pisarze i artyści na spotkaniach, organizowanych przez Fundację Kultury, mówili o potrzebie odbudowy katedry, starodawnych pomników, upowszechniania wiedzy o kulturze i o wszystkim, co wiązało się z życiem duchowym regionu.

Z okazji jubileuszu w Filharmonii Obwodowej odbył się uroczysty koncert.

www.pravda.ru z 14 XI; www.rbcdaily.ru z 23 XI.

Kaliningradzki ośrodek radiowo-telewizyjny obchodził swoje 60-lecie

21 listopada w Kaliningradzie odbyło się uroczyste zebranie z okazji 60-lecia utworzenia Kaliningradzkiego Obwodowego Radiowo-Telewizyjnego Ośrodka Nadawczego i 50-lecia rozpoczęcia nadawania programów telewizyjnych w Obwodzie Kaliningradzkim. Radiowo-telewizyjny ośrodek nadawczy w chwili obecnej prowadzi nadawanie 6 programów telewizyjnych, w tym także programów „Kanał Pierwszy”, „Rosja” i „Rosja–Kaliningrad” na całe terytorium obwodu, a także 10 programów radiowych. Prócz tego ośrodek zapewnia przekazywanie takich programów radiowych, jak „Radio Rosji”, „Majak”, „Głos Rosji” na kraje europejskie z potencjalnym objęciem audytorium ponad 100 mln osób. W tym celu ośrodek dysponuje unikalnym sprzętem o mocy wyjściowej 2,5 megawat.

www.klops.ru z 21 XI; www.rbcdaily.ru z 23 XI.

W Kaliningradzie zorganizowano konferencję rodzicielską „Wiara, nadzieja, miłość...”

W dniach 16 i 17 listopada w Kaliningradzie zorganizowano konferencję rodzicielską pod nazwą „Wiara, nadzieja, miłość w rodzinie rosyjskiej”. Uczestnikami konferencji stali się szefowie i pedagodzy placówek oświatowych miasta, rodzice, przedstawiciele Rosyjskiej Cerkwi Prawosławnej, organizacji społecznych, czołowi specjaliści rosyjscy, pracujący w sferze pedagogiki, psychologii, socjologii. Cel konferencji – odrodzenie autorytetu rodziny, przyciągnięcie uwagi do rodzicielskich organizacji społecznych.

16 listopada w szkołach numer 10, 18 i 31 odbyły się spotkania z gośćmi z Moskwy – dyrektorem Społecznego Instytutu Bezpieczeństwa Demograficznego Iriną Miedwiediewą, wiceprezesem Międzyregionalnej Fundacji Pomocy Socjalnej i Psychologicznej Rodzinie i Dzieciom Taťjaną Szyszową, poetą i kompozytorem Andriejem Seliwanowem. W Bibliotece Obwodowej o zachowaniu tradycji patriotyzmu uczestnicy konferencji rozmawiali z dyrektorem projektu moskiewskiego „Zjednoczenie Szkoleń Suworowsko-Uszakowskich” Aleksandrem Kononienką. 7 listopada w Uniwersytecie im. Emmanuela Kanta w konferencji wzięli udział szefowie Wydziału Oświaty Merostwa, Wydziału ds. Socjalnych, przedstawiciele Ministerstwa Oświaty Rządu Obwodu Kaliningradzkiego, biskup Bałtycki Serafim i uczeni z Moskwy.

www.klops.ru z 16 XI; www.kaliningrad.ru z 16 XI.

„Obwód Kaliningradzki i Unia Europejska zamierzają wspólnie odrestaurować budowle fortyfikacyjne”

Stosowne porozumienie zawarto w Brukseli, o czym poinformowała służba prasowa rządu obwodowego. Do decyzji o wspólnej odbudowie budowli fortyfikacyjnych w obwodzie doszło po raportach kaliningradczyków o dużych i małych twier-

dzach i zamkach, ruiny których znajdują się na terytorium obwodu, o fortach i bramach miejskich. Współpraca Obwodu Kaliningradzkiego i krajów UE w sferze restauracji tych obiektów odbywać się będzie przy pomocy finansowej UE w ramach programu INTER-REG. Udział partnerów zagranicznych nie został w rosyjskich doniesieniach medialnych zauważony.

G-n, nr 42 z 1-7 XI; www.balticpl.ru z 19 XI; www.kaliningrad.ru z 19 XI.

Gospodarka obwodu

Bezpieczeństwo energetyczne obwodu zależy od dostaw gazu

Pod koniec października w Kaliningradzie odbyła się narada szefów największych elektrosieciowych kompanii Rosji. Omawiano strategię rozwoju kompleksu elektrosieciowego w związku z reorganizacją Rosyjskiej Spółki Akcyjnej „Jednolity System Energetyczny Rosji” [ros. RAO „JES Rossii”], zaplanowanej na lato 2008 roku, a także sprawy związane z przygotowaniem kompleksu do pracy w warunkach jesienno-zimowych. Zastępca przewodniczącego Zarządu Federalnej Kompanii Sieciowej Jednolitego Systemu Energetycznego Aleksandr Czystiakow tak uzasadniał zorganizowanie owej narady w Kaliningradzie: «Po pierwsze, takiej narady na zachodzie Rosji nie prowadziliśmy. Po drugie, teraz sprawy rozwoju kaliningradzkiego systemu energetycznego są dla nas bardzo znaczące i omawiane są na wszystkich szczeblach: od szczebla roboczego „Jantarenergo” do rządu federalnego. Dlatego dzisiejszą naradę [odbyła się 26 października] połączyliśmy jeszcze ze spotkaniem z gubernatorem, gdzie powinniśmy dostatecznie głęboko wniknąć w te problemy i, jak sądzę, już ostatecznie uzgodnić podejście do reformowania „Jantarenergo” i do perspektyw rozwoju energetyki regionu».

W pierwszych dniach listopada Rząd Obwodu Kaliningradzkiego i RAO „JES Rossii” przygotowali się do podpisania porozumienia, istota którego sprowadza się do tego, że w okresie najbliższych 15 lat Obwód Kaliningradzki powinien być zabezpieczony we własne pewne źródła energii.

1 listopada problem zapotrzebowania na energię elektryczną omawiano na spotkaniu w Dumie Obwodowej z udziałem deputowanych, przedstawicieli rządu i energetyków. Stwierdzono, że projekty utworzenia na terytorium regionu strefy turystyczno-rekreacyjnej, strefy gier hazardowych, planowany rozwój gospodarki w ramach Federalnego Celowego Programu Rozwoju Obwodu do 2010 roku doprowadzą do ostrego zwiększenia zapotrzebowania na energię elektryczną. Do tego jeszcze należy przebudować sieci, podstacje, przekazujące energię odbiorcom. Są one mocno zużyte. Michaił Cykiel, dyrektor generalny SA „Jantarenergo” opowiedział, że z 44 podstacji tej spółki w 20 są problemy. To jest, każda druga podstacja wymaga rekonstrukcji.

Problemy energetyczne obwodu szczegółowo omówione zostały na łamach wpływowego czasopisma „Kommersant”. Zdaniem autorów artykułu, Obwód Kaliningradzki za dwa lata może pozostać bez zaopatrzenia w energię elektryczną. Urzędnicy lokalni winią za to „Gazprom”, który nie spieszy się ze zwiększeniem dostaw gazu do obwodu, w wyniku czego oni nie mogą zbudować brakujących mocy w TEC-2. Esperci jednak nie wątpią w to, że państwo zdoła rozwiązać ten problem, jeżeli chce zachować Kaliningrad pod swoją kontrolą. Już dzisiaj obwód wytwarza tylko 70% potrzebnej energii elektrycznej, otrzymując brakujące 30% z Elektrowni Atomowej w Ignalinie. Jej zamknięcie w 2009 roku stworzy wielkie kłopoty dla obwodu, chyba że zbudowany zostanie drugi blok energetyczny o mocy 450 megawat w Kaliningradzkiej TEC-2. Obecnie do celów energetycznych obwód otrzymuje 600 mln m³ gazu. Oddanie do użytku drugiego bloku TEC-2 w 2010 roku spowoduje, że tylko do celów energetycznych potrzebnych będzie 1,1 mld m³ gazu rocznie, a uwzględniając potrzeby przemysłu i potrzeby socjalno-bytowe – 2,8 mld m³ rocznie. Do 2012 roku te liczby wzrosną do 1,4 mld i 3,4 mld m³ odpowiednio.

Według słów ministra infrastruktury rządu obwodowego Aleksandra Rolbina, rząd i RAO „JES Rossii” niejednokrotnie prowadziły rozmowy z „Gazpromem” o rozbudowie stacji kompressorowej, która mogłaby podawać potrzebne ilości gazu dla drugiego bloku TEC-2. Był już opracowany projekt rozszerzenia, wartość którego wynosiła 60–70 mln dolarów, ale „Gazprom” odmawia rozbudowy gazociągu. Proponuje natomiast wariant alternatywny – wozić gaz płynny z Republiki Południowej Afryki po cenie ponad 300 USD za 1000 m³, względnie uruchomić elektrownię napędzaną mazutem lub węglem, spalonym w blokach produkcji chińskiej bez licencji. Obydwa warianty wywrą opłakane skutki na ekologii Bałtyku.

Wasilij Sapoznikow, starszy analityk Kompanii Finansowej „Otkrytije”, jest jednak przekonany, że jeżeli państwo chce «utrzymać kontrolę nad enklawą, to dźwignie wpływu na „Gazprom” znajdują się».

www.kaliningradexpert.ru z 26 X; www.rostrubprom.ru z 1 XI; KP, nr 206 z 1 XI; K-sa, nr 721 z 2 XI, KP, nr 210 z 8 XI, nr 212 z 10 XI; www.knia.ru z 12 XI SK, nr 46 z 14–20 XI; AiF-K, nr 46 z 14–20 XI.

„Zubkow da gazu?”

8 listopada gubernator Gieorgij Boos złożył wizytę premierowi rządu FR Wiktorowi Zubkowowi. Rozmawiano o problemach bezpieczeństwa energetycznego regionu. Tematem głównym był gaz. Boos poinformował premiera, że na skutek swojego dynamicznego rozwoju obwód potrzebuje zwiększenia limitów gazu ziemnego i prosił o wydanie stosownego polecenia „Gazpromowi”. Premier nie powiedział nie, ale zaproponował najpierw odbycie narady w tej sprawie w rozszerzonym składzie. Na 26 listopada u Wiktora Zubkova wyznaczone zostało drugie spotkanie z udziałem Gieorgija Boosa, szefa RAO „JES Rossii” Anatolija Czubajsa, prezesa Zarzą-

du SA „Gazprom” Aleksieja Millera, ministra przemysłu i energetyki Wiktora Christienki, ministra rozwoju regionalnego Dmitrija Kozaka, a także ministra rozwoju gospodarczego i handlu FR Elwiry Nabiullinej.

Boos nie przypadkiem zabiegał o przyjęcie nie przez prezesa Millera, lecz od razu przez premiera Zubkowa. „Gazprom”, o czym przekonał się gubernator, sceptycznie odnosi się do konieczności zwiększenia dostaw gazu do Obwodu Kaliningradzkiego. Monopoliście bardziej opłaca się zwiększać jego sprzedaż na rynku zewnętrznym (tam stawki są całkiem inne), niż kierować gaz do obwodu. By skłonić „Gazprom” do przejścia się problemami i perspektywami kaliningradczyków, potrzebna jest wola polityczna, przy czym nagłośniona nie jeden raz i na najwyższym szczeblu. Gubernatorowi udało się dwa lata temu zainteresować tym problemem samego prezydenta FR Władimira Putina, zaś latem br. pierwszego wicepremiera rządu FR, przewodniczącego Rady Nadzorczej „Gazpromu” Dmitrija Miedwiediewa, który po naradzie poświęconej gazyfikacji obwodu przyznał, że «omawiany temat już dostał oskomy». Widocznie to jeszcze za mało dla Zarządu SA „Gazprom”. Ciekawe, czy premier Zubkow da gazu dla obwodu? – zastanawia się autor artykułu w „Kaliningradzkiej Prawdzie”. Przekonamy się za jakiś czas. Zapowiadana narada odbyła się 25 listopada. O jej ustaleniach informacji brak.

www.kaliningradka.ru z 10 XI; KP, nr 223 z 27 XI.

„Umorzono sprawę bankructwa Kaliningradzkiego Kombinat Bursztynu”

Sąd Arbitrażowy Obwodu Kaliningradzkiego wydał orzeczenie o umorzeniu postępowania w sprawie bankructwa Państwowego Przedsiębiorstwa Unitarnego „Kaliningradzki Kombinat Bursztynu” po spłaceniu przez nie długów w wysokości 135 mln rubli. Środki, niezbędne do spłaty długu, który powstał przed uruchomieniem procedur bankructwa, uzyskano w wyniku działalności gospodarczej kombinatu i jego spółki-córki o tej samej nazwie. Do PPU „Kaliningradzki Kombinat Bursztynu” należy 100% akcji jego spółek-córek SA „Kaliningradzki Kombinat Bursztynu” i SA „Jantarnyj Juwieliprom” („Bursztynowy Przemysł Jubilerski”). Wartość spółek na koniec 2006 roku (data wyceny) wyniosła 228,7 mln rubli.

www.regnum.ru z 2 XI; TR, nr 39 z 9–15 XI.

Rejestr rezydentów SSE w Obwodzie Kaliningradzkim

W wykazie firm-rezydentów Szczególnej Strefy Ekonomicznej w Obwodzie Kaliningradzkim nastąpiły zmiany. Ten status zyskały cztery nowe kompanie:

- **Spółka z o.o. „Trio-Inwest”** będzie budować w Gurjewskim Okręgu Miejskim chłodnię na 8000 ton za **296,61** mln rubli;
- **Spółka z o.o. „DSK-XXI wiek”** zbuduje zakład do produkcji wyrobów żelazobetonowych dla budownictwa mieszkaniowego według technologii fińskiej w Niwienkoje w Bagrationowskim Okręgu Miejskim. Koszt inwestycji – **546,3** mln rubli;

– **Spółka z o.o. „APK Baltijskij Bekon”** wyda **646,66** mln rubli na przebudowę i modernizację fermy trzody chlewnej i zakładu przetwórstwa mięsnego w zakresie wytwarzania półfabrykatów w miejscowości Łużki w Rejonie Zielenogradskim;

– **Spółka Akcyjna typu zamkniętego „Metarus-Kaliningrad”** będzie produkować „łatwo otwierane i gwintowane wieczka z blachy lakierowanej/litografowanej” w miejscowości Pribieżnyj k/ Kaliningradu. Koszt inwestycji **237,7** mln rubli.

Na równi z uzupełnieniem są i wybycia. Spółka z o.o. „Imperia Cwietow” wykreślona została z rejestru rezydentów SSE „w związku z niemożliwością podłączenia się do gazu i energii elektrycznej”. Firmy „Kompania Przemysłowo-Budowlana-2007” i „Pionier-Kaliningrad” opuściły szeregi SSE „w związku z niedostateczną ilością środków inwestycyjnych”.

Aktualnie w rejestrze rezydentów SSE w Obwodzie Kaliningradzkim figuruje 47 firm. Deklarowane przez nie inwestycje wynoszą około 26 miliardów rubli.

Przypominamy, że próg inwestycyjny dla chcących korzystać z ulg SSE wynosi 150 mln rubli.

D-k, nr 43 z 6–13 XI; RG, nr 248 z 7 XI; AiF-K, nr 45 z 7–13 XI.

Budowa nadmorskiej magistrali samochodowej

Jak informuje tygodnik „Strana Kaliningrad”, jeszcze przed Nowym Rokiem rozpocznie się budowa pierwszego etapu okrężnej nadmorskiej magistrali samochodowej (*ros.* Primorskij awtoban), będącej drogą szybkiego ruchu od północnego Kaliningradu poprzez Zielenogradsk–Swietłogorsk–Primorsk do południowego zachodu Kaliningradu. Wybór wykonawcy nastąpi 29 listopada. Do zbudowania jest 180 km bez skrzyżowań i przejazdów kolejowych, za to z 12 mostami i mnóstwem rozwiązań transportowych. Cała droga będzie oświetlona, w każdym kierunku po dwa pasy ruchu, szerokość pasa ruchu – 3,75 m, pasa rozdzielczego – 6 m, pasa do zatrzymania się 2,5 m, pobocza – 3,75 m.

Droga Kaliningrad–Zielenogradsk z odnogami do Chrabrowa, Zielenogradsk, Swietłogorsk, Pionierska, Jantarnego, Bałtyska i Swietłego będzie kosztować 6,8 miliarda rubli. Pieniądze przekaze budżet federalny na osobiste polecenie prezydenta FR Władimira Putina.

SK, nr 46 z 14–20 XI.

Spółka Akcyjna „Awtotor” w tarapatkach za sprawą rodzimej konkurencji

SA „Awtotor” od lat korzysta z ulg Szczególnej Strefy Ekonomicznej w Obwodzie Kaliningradzkim, gdzie ma swoje zakłady montażu samochodów marek General Motors, BMW, Kia, Chery, Yuejin.

24 maja 2007 r. rząd federalny postanowieniem Nr 317 zezwolił „Awtotorowi” na kontynuowanie pracy w ramach dotychczas zawartych umów jeszcze w ciągu dziesięciu lat, czyli także na korzystanie z ulg celnych.

Umowy z nowymi kontrahentami zagranicznymi, względnie nowe umowy z dotychczasowymi partnerami, wymagają już od „Awtotor” odejścia od prostych operacji montażowych na rzecz prowadzenia montażu przemysłowego, obejmującego spawanie i malowanie karoserii.

Zdaniem innych rosyjskich producentów samochodów, szczególnie sytuacja „Awtotor” hamuje rozwój branży i wstąpienie Rosji do WTO. O cofnięcie ulg dla „Awtotor” występuje nie tylko Federalna Służba Celna, która, po odmowie spółki zapłacenia ponad 2 mld rubli z tytułu podwyższenia ceł, skierowała do Sądu Arbitrażowego 122 pozwy przeciwko „Awtotor”, lecz i stowarzyszenie producentów samochodów Rosji, uznając, że wyjątkowe preferencje dla jednego uczestnika rynku niszczy rynek, tworząc podłoże dla nieuczciwej konkurencji.

Kierownictwo „Awtotor” jest oskarżane o wykorzystanie możliwości lobbystycznych w poprzednim rządzie federalnym, a nawet o korumpowanie urzędników państwowych. W ostatnim czasie do przeciwników „Awtotor” przyłączyły się także federalne ministerstwa rozwoju gospodarczego i handlu oraz przemysłu i energetyki, które zapowiedziały wniesienie poprawek do postanowienia rządu z maja 2007 roku, przedłużającego ulgi dla „Awtotor” na jeszcze dziesięć lat.

„Awtotor” przygotował swoje stanowisko, w którym m.in. stwierdza, że nowa propozycja ministerstw radykalnie zmienia wszystkie warunki projektu inwestycyjnego, co jest równoznaczne z postawieniem bariery technicznej i nadaniem ustawie federalnej o SSE i ustawie o inwestycjach zagranicznych mocy wstecznej.

Sprawa ta została szeroko omówiona w następujących artykułach prasowych:

- „*Wojny o ulgi*”: „*Urząd celny kieruje dziesiątki pozwów*”, D-k, nr 40 z 16–23 X; www.dvornik.ru z 30 X;
- „*Akademicy na wezwanie. Konkurenci kaliningradzkiego „Awtotoru” kupują marginalnych polityków i ekonomistów hurtem i w detalu*”, KP-P, nr 207 z 2 XI;
- „*Urząd celny podejrzewa „Awtotor” o wykorzystanie chwytów bezprawnych w toku postępowania sądowego*” www.regnum.ru z 2 XI;
- „*Urząd celny żąda spłacenia długów*”, RG z 2 XI;
- „*Deputowany Dumy Państwowej oskarżył szefa „Awtotoru” Władimira Szczerbakowa o «nieuczciwy lobbyizm z oznakami korupcji»*”, www.regnum.ru z 7 XI;
- „*BMW odnotowuje dwudziestotysięczny samochód, który szedł z taśmy „Awtotoru*”, www.kaliningrad.ru z 8 XI, www.auto.finam.ru z 8 XI;
- „*Awtotor” wspólnie z chińską Chery planuje rozpocząć budowę zakładu w 2009 roku*”, www.kaliningrad.ru z 15 XI;
- „*BMW” przedłuża umowę o montażu samochodów z „Awtotor*”, www.kaliningrad.ru z 15 XI;
- „*Ministerstwo Rozwoju Gospodarczego i Handlu oraz Ministerstwo Przemysłu i Energetyki zamierzają uchylić ulgi dla „Awtotoru*”, www.rian.ru z 22 XI, www.rbcdaily.ru z 23 XI.

Wyniki pracy Kaliningradzkiej Kolei Żelaznej za 9 miesięcy 2007 roku

W okresie 9 miesięcy 2007 roku Kaliningradzka Kolej Żelazna (ros. KŽD) pod względem wielkości przewozów ładunków przewyższyła zarówno zadania planowe, jak i wskaźniki analogicznego okresu roku ubiegłego. Największy przyrost załadunku, według danych Drogowego Ośrodka Firmowej Obsługi Transportowej (ros.

DCFTO) zanotowano we wrześniu. W tym miesiącu kolej załadowała i wysłała 175,53 tysiacy ton różnych towarów, o 16% więcej niż w analogicznym okresie 2006 roku, a średniodobowa ilość wysyłanych ładunków osiągnęła 5851 ton. Największą dynamikę osiągnięto w załadunku i transporcie: samochodów osobowych (185%), kontenerów (123%), chemikalii (106%) i drewna, ładunek których wzrósł ponad dziesięciokrotnie (z 468 ton w 2006 r. do 4685 ton w 2007 r.). Łącznie w okresie 9 miesięcy kolej kaliningradzka załadowała ponad półtora miliona ton ładunków, o 1,8% więcej, niż planowano.

Wzrastające przewozy, zdaniem analityków DCFTO, związane są z rozwojem przedsiębiorstw przemysłowych Obwodu Kaliningradzkiego i zwiększeniem dostaw produkcji poza granice obwodu. W DCFTO podkreślono, że we wrześniu KŹD całkowicie zrealizowała wszystkie zgłoszenia nadawców ładunków obwodu w zakresie podstawienia wagonów i wysłania ładunków do stacji przeznaczenia.

www.knia.ru z 8 XI.

Miliardy rubli na infrastrukturę stref turystyczno-rekreacyjnych

Federalna Agencja Turystyczna (Rosturizm) przewiduje, że pierwsze kurorty w strefach turystyczno-rekreacyjnych zaczną pracę w 2012 roku. Rząd FR do 2010 roku przeznaczy 9,1 mld rubli na infrastrukturę 7 specjalnych stref ekonomicznych typu turystyczno-rekreacyjnego. Jak już informowaliśmy, w Rosji utworzonych zostanie 7 stref turystyczno-rekreacyjnych: w republikach Ałtaj i Buracja, w krajach Ałtajskim, Krasnodarskim i Stawropolskim oraz w Obwodach Irkuckim i Kaliningradzkim (na Mierzei Kurońskiej). Stosowne postanowienie rząd FR przyjął 3 lutego 2007 roku. Cele utworzenia stref turystyczno-rekreacyjnych: pobudzanie działalności inwestycyjnej, skierowanej na zachowanie, rozwój i efektywne wykorzystanie zasobów turystyczno-rekreacyjnych na terytorium Rosji; stworzenie nowoczesnej turystycznej, transportowej, mieszkaniowo-komunalnej, socjalnej i innych rodzajów infrastruktury, a także koncentracja zasobów dla rozwoju branży sanatoryjno-rekreacyjnej Rosji.

www.regnum.ru z 9 XI.

13 firm kaliningradzkich wśród 250 największych kompanii w Północno-Zachodnim Okręgu Federalnym

Osrodek Analityczny „Ekspert. Północny Zachód” sporządził ranking „250 największych kompanii Okręgu Północno-Zachodniego”, do którego weszło także 13 kompanii zarejestrowanych i działających na terytorium Obwodu Kaliningradzkiego. Jako kryterium główne brano pod uwagę wskaźnik, charakteryzujący wielkość realizacji produkcji (robót, usług), dla banków i kompanii ubezpieczeniowych – porównywalne dane sprawozdawczości finansowej, a dla przedsiębiorstw rolnych i prze-

mysłu rolnego, telekomunikacji, transportu, handlu, GKIM, budownictwa – wielkość wpływów ze sprzedaży produkcji.

Wśród tych, których wyróżniono znalazł się „weteran” rankingu „ЛУКОЙЛ-Калининградмorneft”, potentat regionalny, tradycyjnie osiągający wysokie wskaźniki finansowo-ekonomiczne. Tym razem znalazł się on na 24 miejscu pod względem czystego zysku w latach 2006 i 2007 (bez względu na spadek tempa przyrostu wielkości sprzedaży o 5,3%).

Znacząco podnieśli się w rankingu według wskaźnika czystego zysku „Telebałt” – z 42 na 25 miejsce, „Wester” – z 66 na 46, „Awtotor” – z 243 na 74, „Ros-Nieft” – z 200 na 157. W tym wykazie po raz pierwszy znaleźli się „KDawia” – 172 miejsce i „Produkty Pitaniija” – 215 miejsce. Nieznacznie poprawiły się pozycje w rankingu takich firm kaliningradzkich jak „Radioimport-R”, „Kaliningradnieftieprodukt”, „Wiczunaj-Ruś”, „Morskaja Zwiezda”. Ranking SA „Jantarenergo” obniżył się z 104 na 111 miejsce.

KP, nr 215 z 15 XI; www.kaliningradka.ru z 15 XI.

„IKEA zbuduje w Obwodzie Kaliningradzkim ośrodek handlowy za 100 mln euro”

Szwedzka IKEA zainwestuje w budowę ośrodka handlowego w obwodzie nie mniej niż 100 mln euro, oświadczyła 22 listopada na spotkaniu urzędników rządu regionalnego z delegacją biznesmenów szwedzkich przedstawiciel kompanii Maria Iwanowa. Ośrodek handlowy o powierzchni 140 tys. m² zostanie zlokalizowany w pobliżu Kaliningradu. «Trwa poszukiwanie działki gruntów. Jak tylko ją znajdziemy, przystąpimy do realizacji projektu» – powiedziała przedstawicielka IKEA. Ośrodek handlowy planuje się zbudować w formacie IKEA Family, co da około trzech tysięcy miejsc pracy. «Kaliningrad jest dla nas interesujący. Bylibyśmy zobowiązani rządowi obwodu za poparcie w realizacji naszego projektu» – dodała Iwanowa.

Naczelnik Departamentu Polityki Inwestycyjnej w Ministerstwie Gospodarki obwodu Oleg Danowski w odpowiedzi na to oświadczył: «Zainteresowanie władzy obwodowej w tej sprawie potwierdzamy».

www.top.rbc.ru z 21 XI; www.rian.ru z 22 XI; KP-P, nr 221 z 23 XI; KPwK, nr 175 z 27 XI.

„Polacy zaprosili inwestorów”

Artykuł pod takim tytułem ukazał się na łamach tygodnika „Awtorynok” i został przedrukowany na stronie internetowej „Kaliningrad.ru” w dniu 6 listopada br. Autor artykułu informuje w nim, że w Konsulacie Generalnym RP w Kaliningradzie odbyło się spotkanie przedstawicieli władz województwa warmińsko-mazurskiego i powiatu suwalskiego z województwa podlaskiego z przedstawicielami biznesu kaliningradzkiego. Przedstawiono pełną informację o warunkach funkcjonowania specjalnych stref ekonomicznych w Polsce i zachęcano biznesmenów kaliningradzkich do inwestowania w nich. W artykule nadmienia się, że jednym z warunków takich stref jest udostępnienie inwestorom zagranicznym możliwości nabycia gruntów pod rozwój produkcji, przy czym z zawczasu przygotowaną nowoczesną infrastrukturą. Ponadto inwestorzy mogą liczyć na znaczące ulgi podatkowe i zwrot 60–70% swoich nakładów kapitałowych. Po trzecie, grunty w graniczących z Obwodem Kaliningradzkim województwach polskich są 2–3-krotnie tańsze, niż na pozostałym terytorium Polski (około 250 euro za 1 ar). I wreszcie, nie istnieje podatek od nieruchomości, a jest przy tym niski koszt siły roboczej. Wspomniano też o ograniczeniach, na przykład, brak zapotrzebowania na inwestycje w dziedzinie handlu czy rolnictwa, z wyjątkiem przetwórstwa rolniczo-przemysłowego. Wielkość inwestycji powinna wynieść nie mniej niż 100 tys. euro, a przedsiębiorstwo powinno funkcjonować nie mniej niż 5 lat z zachowaniem miejsc pracy w ciągu całego okresu.

www.kaliningrad.ru z 6 XI; „Awtorynok”, nr 44 z 7 XI; www.auto39.ru z 7 XI.

„Rozmowa z sąsiadami”. „Deputowani opowiadają się za uproszczeniem trybu wizowego”

9 listopada w Kaliningradzkiej Dumie Obwodowej odbyło się wspólne posiedzenie członków komisji ds. współpracy międzynarodowej Dumy Obwodowej i Sejmiku Województwa Warmińsko-Mazurskiego. W toku spotkania starano się wypracować wspólny punkt widzenia na temat dalszej współpracy między obwodem i województwem. Omówiono szereg ważnych spraw dla obydwu stron, w tym, na przykład, projekty współpracy przygranicznej, efektywność pracy w ramach euro-regionów, problemy związane z zagospodarowaniem przejść granicznych, wpływ wprowadzenia płatnych wiz na gospodarkę i rozwój turystyki obydwu stron. Stwierdzono, że po letnim skomplikowaniu mechanizmu uzyskiwania wiz liczba przekroczeń granicy zmniejszyła się o 15%. Jeszcze bardziej odczuwalnie spadła liczba jedno-dwudniowych wyjazdów turystycznych. Wiceprzewodniczący Komisji ds. Współpracy Międzynarodowej Sejmiku Województwa Warmińsko-Mazurskiego Henryk

Horbaczewski sprecyzował stanowisko władz samorządowych województwa – niezbędne jest stworzenie systemu uproszczonego trybu wizowego między powiatami przygranicznymi Polski i Obwodu Kaliningradzkiego FR. Dziennikarze kaliningradzcy podkreślają przy tym, że na razie omawianie tej sprawy prowadzone jest ze strony polskiej jedynie na szczeblu samorządu lokalnego i że potrzebne jest zawarcie umowy międzypaństwowej. Umowa z Schengen na to pozwala.

Podsumowując wyniki spotkania w Kaliningradzie, Salomon Ginzburg, zastępca przewodniczącego Komitetu (Komisji) ds. Stosunków Międzynarodowych Dumy Obwodowej, powiedział, co następuje: «Stosunki z województwami polskimi, szczególnie z Warmińsko-Mazurskim, są ważne. Jest nadzieja, że teraz Polacy nie będą nakładać weta na nową umowę o współpracy między Rosją i UE, która powinna być wejść w życie od 1 grudnia».

KP-P, nr 211 z 9 XI; KP, nr 213 z 13 XI; KPwK, nr 167 z 13 XI; SK, nr 46 z 14–20 XI.

„Elbląg zaproponował Kaliningradowi 36 projektów współpracy”

W dniach 13–16 listopada w obwodzie gościła delegacja pracowników Urzędu Miejskiego w Elblągu. Celem wizyty było znalezienie potencjalnych partnerów do współpracy. Elbląg przedstawił 36 projektów, które w przypadku współudziału w ich realizacji kaliningradzkich struktur biznesowych, placówek kultury i oświaty, samorządów lokalnych mogą być sfinansowane przez program Unii Europejskiej „Wspieranie małych i średnich przedsiębiorstw regionów-sąsiadów na zasadzie kooperacji i transferu technologii”.

Przedstawiciele Elbląga odbyli spotkania z zainteresowanymi kaliningradzcykami w Przedstawicielstwie Zachodnim „Rosyjskiej Gazety”, w Kolegium Urbanistycznym, w Bałtyckim Instytucie Ekonomiki i Finansów, w którym, idąc za przykładem sąsiadów polskich, otwarto uniwersytet dla emerytów. Na ich życzenie do programu zajęć włączono naukę języka polskiego.

W Gurjewsku przy „okrągłym stole” z przedstawicielami samorządów rozmawiano o rozszerzeniu kontaktów w sferze kultury, oświaty, turystyki i małego biznesu. Na spotkaniu z przedsiębiorcami podnoszono sprawy rozwoju wysokich technologii. Efektem tych spotkań z politykami, uczonymi, sportowcami, działaczami teatru, przedstawicielami turystyki i biznesu stało się podpisanie szeregu porozumień i umów o współpracy z zespołem Kaliningradzkiego Kolegium Urbanistycznego, Wydziałem Historycznym KUP im. Kanta, Merostwem Kaliningradu, Administracją Gurjewskiego Okręgu Miejskiego.

W następnym tygodniu Kaliningrad miał odwiedzić prezydent Elbląga z grupą pracowników miejscowej szkoły wyższej na zaproszenie przedstawicieli Rosyjskiego Uniwersytetu Państwowego im. I. Kanta i wziąć udział w konferencji międzynarodowej na temat historii Prus Wschodnich.

RG, nr 257 z 16 XI; KP, nr 220 z 22 XI.

„Otwarto nową kartę w kontaktach regionalnych” – konferencja w Swietłogorsku

16 listopada w Swietłogorsku wystartowała konferencja w ramach projektu „Partnerstwo między rosyjskimi i polskimi organami samorządu lokalnego jako podstawa współpracy przygranicznej”. Temu projektowi patronują Ministerstwo ds. Rozwoju Terytoriów i Współdziałania z Organami Samorządu Lokalnego Obwodu Kaliningradzkiego, Warmińsko-Mazurska Agencja Rozwoju Regionalnego i Rosyjski Uniwersytet Państwowy im. Kanta. W planach partnerów – organizacja szkolenia ponad 90 kaliningradzkich pracowników samorządowych, prowadzenie dla nich pięciodniowych „szkół teoretycznych” w obwodzie i pięciodniowych wyjazdów szkoleniowych „teoretyków” do sąsiedniego województwa w celu odwiedzenia konkretnych podmiotów samorządowych i zapoznania się z ich działalnością w zakresie administracji, finansów i gospodarki komunalno-mieszkaniowej.

W konferencji w Swietłogorsku wzięli udział wicepremier rządu obwodowego Jurij Szalimow, konsul generalny RP w Kaliningradzie Jarosław Czubiński, przedstawiciele ministerstw FR, szefowie organów wykonawczych i przedstawicielskich władzy państwowej obwodu i województwa warmińsko-mazurskiego, przedstawiciele placówek szkolnictwa wyższego.

„Komsomolska Prawda-Kaliningrad” opublikowała wypowiedź konsula generalnego RP w Kaliningradzie Jarosława Czubińskiego o funkcjonowaniu samorządu lokalnego w Polsce.

RG, nr 257 z 16 XI; KPwK, nr 173 z 23 XI.

Kaliningrad – Niemcy

Prezentacja Obwodu Kaliningradzkiego w Hamburgu i Kilonii

12 listopada delegacja obwodu z gubernatorem Georgijem Boosem udała się do Hamburga i Kilonii. W składzie delegacji znaleźli się ministrowie rządu obwodowego Michał Pluchin, Feliks Łapin i Natalia Szerri, a także prezes Kaliningradzkiej Izby Handlowo-Przemysłowej Igor Car’kow i przewodniczący Stowarzyszenia Inwestorów Zagranicznych w Obwodzie Kaliningradzkim Stefano Włachowicz. Jest to już druga w tym roku wizyta przedstawicieli obwodu w Niemczech. Pierwsza miała miejsce w październiku w Berlinie i Lipsku.

W pierwszym dniu wizyty (12 listopada) w Hamburgu odbyły się „Spotkania Kaliningradzkie”, na które zaproszono Rosjan zamieszkałych w tym wielkim mieście niemieckim. Dialog z audytorium prowadzili gubernator Boos i ministrowie rządu obwodowego. Zapewniali, że obwód jest zainteresowany przyciągnięciem ludzi wykwalifikowanych,

aktywnych i przedsiębiorczych, z którymi kaliningradczyków zbliża historia, kultura, tradycje i miłość do swojej ziemi. «Nie chciałem mówić tylko o migracji pracowniczej – oświadczył Geоргij Boos, – chociaż jesteśmy, niewątpliwie, zainteresowani tym. Ale o wiele bardziej zainteresowani tym, by wszyscy, którzy chcą powrócić, otrzymali taką możliwość i znaleźli swoją małą ojczyznę właśnie w Obwodzie Kaliningradzkim».

Oprócz spotkania z rodakami, w Hamburgu gubernator porozmawiał z burmistrzem Ole von Beustem, szefem Kancelarii Państwowej Landu Schleswig-Holstein Heinzem Maurusem. We wszystkich przedsięwzięciach brał udział także konsul generalny Rosji w Hamburgu Siergiej Ganza. To przedstawicielstwo dyplomatyczne wzięło na siebie część przedsięwzięć organizacyjnych.

Prócz tego, 13 listopada odbyło się spotkanie z przewodniczącą Komisji Roboczej ds. Europy Wschodniej Izby Handlowej Hamburga Helli Brün-Braas. «Z punktu widzenia historii istnieje wiele związków między miastami portowymi Kaliningrad i Hamburg. Teraz ważne jest, by przywrócić dobrą przeszłość i wykorzystać ją w dalszej pracy» – powiedziała ona. W odpowiedzi Geоргij Boos podkreślił: «W naszych stosunkach zarysowało się widoczne ożywienie. Mamy nadzieję, że w tym roku nie tylko nadrobimy, ale i przewyższymy poprzedni spadek obrotów w handlu zagranicznym. Przesłanki ku temu są. Nas interesują wspólne projekty w sferze logistyki, turystyki, działalności wystawieniowej. To jest to, gdzie możemy być wzajemnie zainteresowani i użyteczni bezpośrednio z Hamburgiem. Prócz tego, we współpracy ze Schleswig-Holsteinem nas interesują projekty w sferze rolnictwa» – powiedział Boos. Jego zdaniem, współpraca może być nawiązana także w sferze wymiany kulturalnej.

Gubernator Boos przypomniał, że kiedyś Königsberg wchodził w skład Związku Miast Hanzeatyckich, i to miało duży efekt ekonomiczny. «Chcielibyśmy wznowić aktywną współpracę, nadać jej nowego impulsu» – podzielił się planami G. Boos.

13 listopada wieczorem delegacja kaliningradzka już była w Kilonii. Tam szef obwo-
du spotkał się z prezydentem Landtagu Schleswig-Holstein Martinem Kayenburgiem.

KP, nr 212 z 10 XI, nr 214 z 14 XI; www.klops.ru z 12 XI; K-d, nr 45 z 13–19 XI, nr 46 z 20–26 XI; KPwK, nr 167 z 13 XI; RG, nr 253 z 13 XI; www.kaliningradka.ru z 14 XI; SK, nr 46 z 14–20 XI.

„Pisarz niemiecki przedstawił książkę o Königsbergu”

12 listopada w Niemiecko-Rosyjskim Domu w Kaliningradzie odbyła się prezentacja książki znanego pisarza Jürgena Mantheya. Autor przedstawił swoją najnowszą książkę „Königsberg. Geschichte einer Weltbürgerrepublik” (Historia republiki kosmopolitów). W spotkaniu wziął udział konsul generalny RFN w Kaliningradzie Guido Herz, który zwrócił uwagę na unikalność książki, jej związek z minionym pokoleniem i historią. Sam autor kilka razy przypomniał obecnym, że nie jest historykiem, dlatego sfery, które obejmuje jego książka, są wyjątkowo społeczno-polityczne. I nawet to, że Jürgen Manthey nie jest königsberczykiem i nigdy nie mieszkał w tym mieście, nie prze-

szkodziło mu pokazać prawdopodobny obraz opisanych czasów, piszą autorzy informacji na kaliningradzkich stronach internetowych.

www.klops.ru z 13 IX; www.kaliningrad.ru z 13 XI.

Kaliningrad – Litwa

„Parlamentarzyści Rosji i Litwy spotkali się w Kaliningradzie”

W dniach 15 i 16 listopada w Kaliningradzie odbyła się 7 sesja Forum Parlamentarnego Grupy Stosunków Międzyparlamentarnych Sejmu Republiki Litewskiej, Federacji Rosyjskiej i Kaliningradzkiej Dumy Obwodowej. W sesji wzięli udział przedstawiciele rządu regionalnego, konsul generalny Litwy Viktoras Baublis i szef Przedstawicielstwa MSZ FR w Kaliningradzie Siergiej Biezbierzew. Referat o sytuacji w Obwodzie Kaliningradzkim i perspektywach współpracy z Republiką Litewską wygłosił przewodniczący Kaliningradzkiej Dumy Obwodowej Siergiej Bułycziov. W pracy forum wzięli udział wicemarszałek Sejmu Republiki Litewskiej Vidas Gedvilas, szefowie i przedstawiciele komisji Sejmu ds. zagranicznych, gospodarki, rolnictwa, bezpieczeństwa narodowego i obrony.

Jednym z głównych tematów obrad forum było złagodzenie trybu wizowego między Litwą i Obwodem Kaliningradzkim FR. Uczestnicy spotkania zgodzili się, że wprowadzenie wiz płatnych negatywnie odbija się na współpracy gospodarczej, rozwoju turystyki, stwarza przeszkody w obcowaniu ludzi z obydwu stron granicy. Parlamentarzyści postanowili zalecić rządowi obydwu państw uproszczenie wyjazdów wzajemnych obywateli, a jako pierwszy konkretny rezultat – stworzyć do końca 2007 roku warunki specjalne dla mieszkańców rejonów przygranicznych. Powoływano się przy tym na możliwości zawarcia dwustronnego porozumienia w sprawie wydania mieszkańcom rejonów przygranicznych zamiast wiz kart elektronicznych za niewielką opłatą, umożliwiającą wielokrotne przekraczanie granicy, które mogą być wprowadzone przed końcem 2007 roku[!]

Prócz tego, w czasie forum poruszono takie tematy, jak:

- żegluga na Niemnie,
- przyłączenie Obwodu Kaliningradzkiego do powstającego Bałtyckiego Systemu Energetycznego z udziałem Litwy i Polski,
- współpraca organów ochrony prawa Litwy i Obwodu Kaliningradzkiego w wyjaśnieniu sprawy zaginięcia w obwodzie biznesmena litewskiego Stanislovasa Juciusa.

KP, nr 214 z 14 XI, nr 223 27 XI; www.pravda.ru z 15 i 16 XI; www.kaliningrad.ru z 15, 16 i 20 XI; www.balticpl.ru z 16 XI; www.klops.ru z 16 XI; KPwK, nr 171 z 20 XI; www.kaliningradka.ru z 20 XI; K-d, nr 46 z 20–26 XI.

Podarowaną przez Litwinów rzeźbę anioła umieszczono na „Akropolu”

21 listopada Kaliningrad odwiedziła delegacja z Litwy, żeby podarować rzeźbę anioła. Jak poinformowała służba prasowa merostwa, rzeźbiony wizerunek stanie się symbolicznym zaproszeniem dla kaliningradczyków do odwiedzenia Wilna w 2009 roku, gdy w ramach projektu międzynarodowego Unii Europejskiej nazwą stolicę Litwy kulturalną stolicą Europy. W czasie spotkania z delegacją litewską p.o. mera Kaliningradu Jurij Biedienko przyjął prezent od konsula generalnego Litwy Viktorasa Baublisa. Konsul zaprosił kaliningradczyków do Wilna, choć, co prawda, przy tym ponarzekał: «O Boże, ileż to trzeba będzie wiz i innych dokumentów przygotować».

Autorem rzeźby jest słynny rzeźbiarz litewski Vaidas Ramoszkas. Figurki białych aniołów już zdobią nie tylko stolicę Republiki Litewskiej, ale i Warszawę, i Sankt Petersburg. Do 2009 roku taka alegoria artystyczna pojawi się jeszcze w 15 miastach Europy. Tytuł stolicy kultury europejskiej przyznawany jest za gotowość miasta do rozwijania obiektów kultury, uczynienie kultury priorytetem życia miejskiego.

P.o. mera Kaliningradu Jurij Biedienko powiedział, że rzeźbę umieszczą na budynku „Akropolu”. «Gdy zakładano fundament centrum handlowego, znaleziono 500-kilogramową bombę. Po pojawieniu się tam anioła, czegoś takiego teraz nie powinno być».

www.klops.ru z 21 XI; KP, nr 220 z 22 XI; G-n, nr 45 z 22–28 XI, KPwK, nr 173-t/47 z 22–29 XI, nr 174 z 24 XI; K-d, nr 47 z 27 XI–3 XII.

„Litwa i Rosja zawarą porozumienie o żegludze w Zalewie Kurońskim”

Rosja i Litwa planują podpisać w Kaliningradzie międzyrządowe porozumienie o żegludze w Zalewie Kurońskim – poinformowała 28 listopada służba prasowa Ministerstwa Transportu Federacji Rosyjskiej.

Dokument będzie regulować warunki pływania statków komunikacji międzynarodowej po wewnętrznych drogach wodnych Rosji i Litwy. Ruch będzie wymagał uzyskania każdorazowo zgody na wpłynięcie na wody terytorialne drugiego państwa.

Dokument podpiszą minister transportu Rosji Igor Lewitin i minister spraw zagranicznych Litwy Piatras Vaitekunas. Zawarcie umowy odbędzie się 4 grudnia w Kaliningradzie w ramach posiedzenia Rosyjsko-Litewskiej Komisji Międzyrządowej ds. Współpracy Handlowo-Gospodarczej, Naukowo-Technicznej, Humanitarnej i Kulturalnej.

KP, nr 211 z 9 XI; www.knia.ru z 28 XI.

Jeden dzień gubernatora Boosa w Rydze

1 listopada w stolicy Łotwy Rydze gościła delegacja obwodu z gubernatorem Georgijem Boosem na czele. Celem wyjazdu było spotkanie z wychodźcami z Rosji, którzy chcą przesiedlić się do obwodu w ramach programu migracyjnego. Celem dodatkowym była prezentacja możliwości inwestycyjnych obwodu.

Gubernator G. Boos spotkał się w Rydze z ambasadorem Rosji w Łotwie Wikto-rem Kaluźnym, a następnie omówił perspektywy współpracy z ministrem finansów Oskarem Spurdińszem i sekretarzem stanu w Ministerstwie Gospodarki Łotwy Kasparem Gerhardsem. «Omówiliśmy zagadnienia, przedstawiające wzajemne zainteresowania na kierunku kaliningradzkim – powiedział gubernator G. Boos. – W szczególności, jest to utworzenie wspólnych systemów energetycznych i, w pierwszej kolejności, w zakresie przesyłania energii elektrycznej, co zmniejszy ryzyko i zwiększy niezawodność systemu dla jego użytkowników». Wśród innych perspektywicznych kierunków współpracy gubernator wymienił logistykę, turystykę, kulturę, politykę młodzieżową, oświatę. Osiągnięto porozumienie o spotkaniu w najbliższym czasie przedstawicieli stowarzyszeń rektorów uczelni wyższych Łotwy i Obwodu Kaliningradzkiego.

Gubernator i ambasador Rosji spotkali się z przedstawicielami kręgów biznesu Łotwy. Zwracając się do biznesmenów, Georgij Boos szczegółowo przedstawił sytuację społeczno-gospodarczą obwodu, na konkretnych przykładach demonstrując wysoką dynamikę jej rozwoju. Mówiąc o warunkach działalności w ramach kaliningradzkiej SSE, podkreślił on jej główne przeznaczenie – stworzyć efektywnie działający mechanizm stosunków gospodarczych, zapewniający rozwój eksklawy jako regionu rosyjsko-europejskiej integracji gospodarczej. Pytania, stawiane przez biznesmenów łotewskich, świadczyły o ich zainteresowaniu współpracą z obwodem w sferze finansowej, obróbki bursztynu, przemysłu rybnego.

Georgij Boos spotkał się także z prezydentem Łotwy Valdisem Zatlersem. W opinii gubernatora, odbyła się wyczerpująca i bogata w treść rozmowa o perspektywach współpracy.

W czasie spotkania z rodakami gubernator Boos i ministrowie rządu obwodowego opowiedzieli im o programie migracyjnym. Według najnowszych danych z Łotwy do Obwodu Kaliningradzkiego w najbliższym czasie przeprowadzi się 35 rodzin rosyjskich.

RG, nr 246 z 2 XI; K-sa, nr 721 z 2 XI; TR, nr 38 z 2–8 XI; KP-P, nr 207 z 2 XI; www.kaliningradka.ru z 2 XI; AiF-K, nr 45 z 7–13 XI; KPwK, nr 164 z 7 XI, nr 165-t/45 z 8–15 XI.

„MSZ Szwecji postanowiło nie zamykać Konsulatu Generalnego w Kaliningradzie”

Nie ma już sprawy zamknięcia Konsulatu Generalnego Szwecji w Kaliningradzie, o czym głośno było w październiku w miejscowej prasie. Ministerstwo Spraw Zagranicznych Szwecji poinformowało na piśmie gubernatora obwodu o odstąpieniu od takiego zamiaru. Konsulat Generalny Szwecji w Kaliningradzie od lutego 2006 r. nie tylko wydaje wize szengenkie do tego kraju, ale i reprezentuje interesy konsularne Norwegii, Danii, Finlandii i Holandii. Ogółem od początku br. dla Rosjan – mieszkańców obwodu wydano ponad 3500 dokumentów wjazdowych do tych krajów.

Po interwencji gubernatora Boosa w MSZ Rosji i rozmowach ministra Ławrowa z ministrem Karlem Bildtem, MSZ Szwecji, bez względu na wysokie koszty utrzymania konsulatu w Kaliningradzie, wycofało się ze swego wcześniejszego zamiaru zamknięcia tej placówki dyplomatycznej.

www.rosbalt.ru z 7 XI; KP, nr 210 z 8 XI, SK, nr 46 z 14–20 XI.

30 architektów pracuje nad koncepcją architektoniczną zabudowy centrum Kaliningradu

W Kaliningradzie trwa trzeci etap międzynarodowego seminarium projektowego (Workshop) w zakresie wypracowania koncepcji urbanistycznego rozwoju centrum miasta. Obrady ekspertów odbywają się w Galerii Sztuki. Uczestnicy seminarium omawiają opracowania międzynarodowych grup roboczych w zakresie sześciu głównych tematów rozwoju centrum Kaliningradu. Zadaniem głównym Workshopu jest stworzenie modeli konceptualnych środowiska architektonicznego miasta, powiązanych z Planem Generalnym Kaliningradu.

Do 17 listopada ponad 30 architektów z Rosji, Niemiec, Polski, Finlandii i Holandii wspólnym wysiłkiem ma opracować koncepcję projektową zabudowy centrum Kaliningradu. Ona znajdzie odzwierciedlenie w wystawie projektów, która będzie otwarta dla przedstawicieli SMI i społeczeństwa. Organizatorzy przeprowadzą także monitoring opinii miejscowych grup zawodowych i biznesowych.

Zdaniem głównego architekta Kaliningradu Aleksandra Baszyna, rosyjscy i zagraniczni architekci wykonali zadania domowe otrzymane we wrześniu. Wszystkie dziewięć grup połączyły się w drużyny międzynarodowe i stale wymieniały się informacją za pośrednictwem internetu. W Merostwie Kaliningradu pod adresem projektantów wysuwane jest tylko jedno życzenie: być realistami i proponować takie rozwiązania, które uwzględniałyby dochody miasta.

www.klops.ru z 13 XI; G-n, nr 44 z 15–21 XI, nr 45 z 22–29 XI; RG, nr 259 z 20 XI; SK, nr 47 z 21–27 XI; D-k, nr 46 z 27 XI–4 XII.

„Nowa trasa wodna Berlin–Kaliningrad nie jest możliwa bez hoteli w Polsce i Rosji”

13 listopada w Muzeum Oceanu Światowego w Kaliningradzie odbyła się konferencja podsumowująca w ramach projektu Unii Europejskiej „Rozwój wewnętrznych dróg wodnych w regionie Morza Bałtyckiego – In Water”. Partnerami w realizacji projektu są samorządy i placówki oświatowe Polski, Litwy i Niemiec. Wsparcia udzieliły Oddział Turystyki rządu obwodowego, Kaliningradzki Państwowy Uniwersytet Techniczny, administracja Gurjewska, Bałtyckie Stowarzyszenie Sportu Żeglarskiego i Turystyki.

W pracy konferencji wzięło udział ponad 70 przedstawicieli struktur federalnych, samorządów lokalnych i zainteresowanych organizacji Obwodu Kaliningradzkiego. Obecni byli także eksperci z Polski, Litwy i Niemiec. W szczególności, uczestnicy forum omówili nowe możliwości rozwoju gospodarczego regionów Morza Bałtyckiego wzdłuż trasy wodnej Berlin–Kaliningrad.

Długość trasy wodnej od Kaliningradu do Berlina wynosi około 500 kilometrów. Według danych organizatorów projektu, utworzenie nowej trasy turystycznej nie jest możliwe bez zagospodarowania przylegającej do obiektów wodnych infrastruktury w obwodzie. Jak oświadczyła w czasie forum ekspert projektu In Water Irina Litwinowicz, «w Niemczech takiego problemu nie ma, w Polsce – brakuje hoteli, a w Obwodzie Kaliningradzkim wszystko trzeba zaczynać od zera».

Wszystkie wypracowane w czasie forum propozycje skierowane zostały do rozpatrzenia przez rząd obwodowy.

www.klops.ru z 13 XI; www.regnum.ru z 14 XI; www.kaliningrad.ru z 14 XI; RG, nr 254 z 14 XI; KPwK, nr 175 z 27 XI.

„Otwierają się naraz trzy zakłady” rosyjsko-brazylijskiej „Concordii”

1 grudnia 2007 roku odbędzie się uruchomienie pierwszego etapu zespołu produkcyjnego wspólnej rosyjsko-brazylijskiej kompanii „Concordia”. Zastępca dyrektora „Concordii” Aleksiej Ziernow poinformował, że kompania kaliningradzka jest dokładną kopią kompanii brazylijskiej „Sadia”, będącej liderem w zakresie produkcji i eksportu mięsa i produktów żywności.

Adres nowego przedsiębiorstwa: Kaliningrad, ul. Gagarina. Cały zespół produkcyjny będzie składać się z trzech zakładów, w których będzie pracować 3600 osób. Te trzy zakłady będą wytwarzać 1000 ton gotowej produkcji na dobę. Będzie to produkcja nastawiona na eksport, w tym do krajów WNP. Drugi i trzeci etap uruchomiony zostanie w latach 2008–2011. Projekt jest finansowany przez Bank Światowy. Pierwszy etap kosztował 140 mln USD. Łączny koszt inwestycji wyniesie 300 mln dolarów. Surowiec w pierwszym etapie będzie przywożony z Brazylii. Kierownictwo firmy liczy na nawiązanie kontaktu z miejscowymi producentami.

KPwK, nr 167 z 13 XI.

„Partnerzy Odnowionego „Wymiaru Północnego” spotkali się w Sankt Petersburgu”

AI Regnum poinformowała, że 21 listopada w S. Petersburgu odbyło się pierwsze spotkanie wyższych osób funkcyjnych w ramach odnowionej polityki krajów-partnerów „Wymiaru Północnego” – Unii Europejskiej oraz Federacji Rosyjskiej, Norwegii i Islandii. Spotkanie odbyło się pod przewodnictwem wiceministra spraw zagranicznych Rosji Aleksandra Gruszko. Delegacji UE przewodniczył p.o. dyrektora Departamentu ds. Europy Wschodniej w Dyrektoriacie Generalnym ds. Stosunków Zewnętrznych Gunnar Wigand. Oczekuje się, że partnerzy „Wymiaru Północnego” osiągną porozumienie w sprawie rozszerzenia współpracy, która obejmie takie sfery, jak transport i logistyka, energoefektywność, kultura i współpraca subregionalna. Ma być powołana grupa robocza do zbadania dodatkowego materiału w celu utworzenia w ramach „Wymiaru Północnego” nowego Partnerstwa w zakresie transportu i logistyki. Zakłada się, że uczestnicy spotkania rozpatrzą bieżące zagadnienia partnerstwa (w sprawach ochrony środowiska i ochrony zdrowia), które da odczuwalne rezultaty wszystkim krajom regionu. W ramach programu Partnerstwa Ekologicznego „Wymiaru Północnego” przewidziano wydzielenie 3 mld euro na projekty w zakresie poprawy stanu środowiska naturalnego na brzegu Morza Bałtyckiego i wsparcia utylizacji odpadów jądrowych na północy Rosji. Głównymi projektami w tym zakresie są Południowo-Zachodnia Oczyszczalnia Ścieków i program zaprzestania bezpośrednich zrzutów ścieków do Newy w Sankt Petersburgu. W drugiej połowie 2008 roku odbędzie się spotkanie na szczęblu ministrów krajów-partnerów „Wymiaru Północnego”. „Wymiar Północny” obejmuje także Obwód Kaliningradzki (Regnum z 21 XI).

Jednak według biuletynu „Nortern Dimention Environmentat Partnership News” (dalej: NDEP) nr 14/2007 sprawy są bardziej skomplikowane. Pierwsze spotkanie Seniorów (wyższych osób oficjalnych) Odnowionego „Wymiaru Północnego” miało miejsce 21 listopada w Sankt Petersburgu, to jest prawie rok po ogłoszeniu Nowej Polityki „Wymiaru Północnego”, ustanowionej na spotkaniu w Helsinkach 24 listopada 2006 r. Rzeczywiście, na tym spotkaniu dyskutowano także o Partnerstwie w Zdrowiu Publicznym i Standardów Życia i projektach w tym zakresie, które mogą zostać wdrożone w niedalekiej przyszłości. Pierwsze ministerialne spotkanie Odnowionego „Wymiaru Północnego” odbędzie się w 2008 r. Komitet Sterujący NDEP na spotkaniu w Helsinkach w dniu 25 października zajął się oceną postępu już uruchomionych projektów i przygotowaniem nowych propozycji do zatwierdzenia przez Zgromadzenie Fundatorów, któremu przewodzi Gunnar Wiegand, dyrektor wykonawczy ds. Europy Wschodniej, Kaukazu Południowego i Azji Wschodniej Komisji Europejskiej. Na spotkaniu w Helsinkach dyrektor Grupy NDEP Jaakko Henttonen poinformował o stopniu zaawansowania realizacji projektów w Kaliningradzie w stosunku do ostatniego spotkania Zgromadzenia Fundatorów w maju 2007 r. Uzyskanie znaczącego postępu było jednym z warunków uruchomie-

nia trzeciej transzy środków dla Rosji. Konsultacji eksperckiej za kwotę 3 mln euro poddano 3 projekty kaliningradzkie. Ministerstwo Finansów Rosji powołało grupę, której zadaniem jest utworzenie drogi do przekazania w 2009 roku 20 mln euro branżowym ministerstwom na projekty kaliningradzkie. Obecnie Zgromadzenie Fundatorów zaaprobowало projekt sieci ciepłowniczej (ogółem 21,8 mln euro, w tym grant NDEP 7,3 mln). W przygotowaniu jest projekt gospodarki odpadami stałymi (ogółem 49,2 mln euro, w tym grant NDEP 10,1 mln euro). Trwa realizacja projektu zaopatrzenia Kaliningradu w wodę (ogółem 110 mln, grant NDEP 10 mln euro). Podpisano i przystąpiono do wdrażania projekt implementacyjny w Kaliningradzie (3,8 mln euro, grant NDEP 3 mln euro).

www.regnum.ru z 21 XI; NDEP News. December 2007, Issue 14.

„Do Kaliningradu przybyli biznesmeni ze Szwecji”

22 listopada w siedzibie Rządu Obwodu Kaliningradzkiego odbyło się spotkanie z przedstawicielami kręgów biznesowych Szwecji. Wizytę w Kaliningradzie w dniach 21–23 listopada zorganizowała Swedish Trade Council (STC) w Moskwie przy wsparciu Szwedzkiego Konsulatu Generalnego w Kaliningradzie i Swedebanku. Delegacji szwedzkiej przewodniczył poseł pełnomocny i nadzwyczajny Jan Palmstierna. W spotkaniu uczestniczył konsul generalny Szwecji w Kaliningradzie Manne Wengborg, którego wspierała pracownik konsulatu ds. kultury, informacji i prasy Jelena Jemieljanowa.

Główny skład delegacji stanowili przedstawiciele dużych firm produkcyjnych, handlowych, konsaltingowych i finansowych, wśród których „El and Industryontage AB”, „Ekspartradert and Moscow”, „Skania”, „Statoil”, „Swedbank”, „Swedish partner Ltd”, „Volvo logistics AB”, „Ikea” i inne. W obwodzie zarejestrowano 22 przedsiębiorstwa z udziałem kapitału szwedzkiego; w czterech udział szwedzki wynosi 100%.

www.kaliningrad.ru z 22 XI; www.balticpl.ru z 22 XI; www.klops.ru z 22 XI; RG, nr 261 z 22 XI.

„Kaliningradzcy polecili do Izraela po to samo, co i do RFN – po inwestycje i rodaków”

Władze obwodu kontynuują serię prezentacji regionu zagranicą. 22 listopada delegacja eksklawy z wicepremierem Jurijem Szalimowem odleciała do Izraela. W programie jej pobytu – szereg spotkań oficjalnych, w tym także spotkanie z rodakami, które obejmują blok gospodarczy i społeczny oraz prezentację regionalnego programu migracyjnego. Prócz tego, wystąpią zespół skrzypkowy Kaliningradzkiego Kolegium Muzycznego i soliści Obwodowego Teatru Muzycznego.

W drugim dniu pobytu członkowie delegacji spotkali się z rodakami w Rosyjskim Ośrodku Zagranicznym w Tel-Awivie. Wicepremier Szalimow i minister Michaił Pluchin opowiedzieli im o sytuacji społeczno-gospodarczej obwodu, perspektywach i priorytetach rozwoju, i o takim mechanizmie wzrostu, jak ustawa o SSE. W toku dialogu odpowie-

dzieli na liczne pytania audytorium, w tym także odnośnie zawartości i toku realizacji regionalnego programu migracyjnego.

Służba prasowa rządu obwodowego podała 23 listopada na swojej stronie „Gov.kaliningrad.ru”, że, według stanu na 20 listopada 2007 roku, pod adresem upoważnionego organu Obwodu Kaliningradzkiego wpłynęło do rozpatrzenia 1959 ankiet kandydatów do udziału w Państwowym Programie Migracyjnym, w tym w listopadzie – 241 ankiet.

W chwili obecnej rozpatrzono pozytywnie, to jest uzgodniono przybycie 1316 potencjalnych uczestników programu i 2324 członków ich rodzin (razem 3640 osób). W opracowaniu znajdują się 372 ankiety. Obok ankiet z krajów – byłych republik Związku Radzieckiego otrzymano pierwsze ankiety z Niemiec, Izraela, Portugalii, USA i Polski.

KPwK, nr 173-t/47 z 22–29 XI, nr 173 z 23 XI, nr 175 z 27 XI; www.kaliningrad-online.ru z 22 XI; KP-P, nr 221 z 23 XI; RG, nr 263 z 23 XI; www.gov.kaliningrad.ru z 23 XI; K-d, nr 47 z 27 XI–3 XII.

„UE oczekuje działań od FR w związku z zaginięciem biznesmena litewskiego” – VII posiedzenie Stałej Rady Partnerstwa w Brukseli

W dniach 22–23 listopada w Brukseli odbyło się siódme posiedzenie Stałej Rady Partnerstwa Rosja–UE do spraw wolności, bezpieczeństwa i wymiaru sprawiedliwości. Unię Europejską reprezentowali ministrowie spraw wewnętrznych i sprawiedliwości Portugalii i Słowenii oraz wiceprzewodniczący Komisji Europejskiej Franco Trattini, odpowiedzialny za sprawy wymiaru sprawiedliwości, wolności i bezpieczeństwa. Federację Rosyjską reprezentowali pomocnik prezydenta FR W.P. Iwanow, minister spraw wewnętrznych R.G. Nurgalijew i minister sprawiedliwości W.W. Ustinow.

W toku tego posiedzenia omawiano m.in. format rokowań o przejściu FR i UE na tryb bezwizowy, chociaż terminy zniesienia wiz do tej pory nie są znane. Zanim to jednak nastąpi muszą być podjęte przez Rosję działania w kilku głównych kierunkach: podwyższenie zabezpieczenia dokumentów potwierdzających tożsamość, wypracowanie metod i środków zapobiegających nielegalnej migracji, udoskonalenie umów o zastosowaniu readmisji i podniesienie bezpieczeństwa i porządku publicznego.

Wiceprzewodniczący KE Franco Trattini zwrócił się do przedstawicieli Rosji o podjęcie skutecznych działań na rzecz wyjaśnienia sprawy zaginięcia w Kaliningradzie biznesmena litewskiego Stanislovasa Juciusa i zabójstwa jego partnera biznesowego Aleksandra Siomkina. Otrzymał zapewnienie zastępcy Prokuratora Generalnego Rosji, że w ciągu kilku dni poinformuje on władze Republiki Litewskiej o przebiegu śledztwa w tej sprawie.

Wspólne oświadczenie Stałej Rady Partnerstwa Rosja–UE ds. wolności, bezpieczeństwa i wymiaru sprawiedliwości opublikowane zostało na stronie internetowej MSZ Rosji w dniu 23 XI 2007 roku.

KP, nr 218 z 20 XI, nr 223 z 27 XI; www.kaliningrad.ru z 23 XI; www.gzt.ru z 23 XI; www.newsru.com z 23 XI; www.mid.ru z 23 XI; www.k2kapital.com z 23 XI.

Tytuły i nazwy środków przekazu:

- AiF-K** — Argumenty i fakty” — Kaliningrad” (dodatek regionalny do ogólnorosyjskiego tygodnika „Argumenty i fakty”);
- AI** — Agencja Informacyjna, np. „Rosbaft” (skrót od „Rossijskaja Bajtika”);
- BG** — „Bałtyjskaja gazieta” (tygodnik regionalny dla biznesmenów);
- BNS** — Agencja Informacyjna „Baltic New Service”;
- DA** — „Dielowej aljans” (dwutygodnik dla szefów przedsiębiorstw i organizacji wszystkich form własności, zawiera monitoring ustawodawstwa federalnego);
- DD** — „Dmitrija Donskogo, 1” (gazeta codzienna sponsorowana przez Administrację Obwodu gubernatora Leonida Gorbienki, już nie istnieje);
- D-k** — „Dwornik” (bezpłatny tygodnik reklamowy z domieszką polityki);
- G-n** — Grażdanin” (tygodnik lokalny sponsorowany przez merostwo Kaliningradu);
- GTRK** — Gosudarstwiennaja tele-radio kompania „Jantar” (Państwowa Kompania Telewizyjno-Radiowa „Jantar”);
- IK** — „Izwiestija Kaliningrada” (tygodnik społeczno-polityczny);
- JK** — „Jantarnyj kraj” (gazeta codzienna);
- JK-n** — Jantarnyj karawan” (tygodnik);
- K-d** — „Kaskad” (gazeta codzienna), „Kaskad Podrobnosti” – tygodnik
- KE** — „Kenijsberger Ekspres” (miesięcznik w języku niemieckim);
- KJ** — „Kaliningradskaja iskra” (gazeta bezpłatna Oddziału Obwodowego Komunistycznej Partii FR);
- KNK** — „Kaliningradskije Nowyje kolosa” (tygodnik opozycyjny);
- KP** — „Kaliningradskaja prawda” (najstarsza i wciąż najpopularniejsza gazeta codzienna w obwodzie, ukazuje się od 1946 roku);
- KP-P** — „Kaliningradskaja prawda — Piatnica” (ukazuje się w każdy piątek jako wydanie magazynowe KP);
- KPwK** — „Komsomolskaja prawda” Kaliningrad” (dodatek regionalny do gazety ogólnorosyjskiej);
- KRil** — „Kaliningradskaja reklama i informacija” (bezpłatny tygodnik, głównie reklamowy);
- K-sa** — „Kolosa” (gazeta dla zmotoryzowanych, ukazuje się w każdy piątek zamiast „Straż Bałtiki”);
- KSPS** — „Kaliningradskij Sojuz prawych sił” (gazeta Związku Sił Prawicowych w Kaliningradzie, ukazuje się nieregularnie);
- KW** — „Kaliningradskaja wieczorka” (popołudniówka, wydawana codziennie przy wsparciu redakcji tygodnika „Moskowskij komsomolec”);
- KWr.** — „Kaliningradskoje wremia” (tygodnik społeczno-polityczny);
- MB** — „Majak Bałtiki” (tygodnik dla pracowników przemysłu rybnego i transportowców);
- MKwK** — „Moskowskij komsomolec” w Kaliningradzie” (dodatek regionalny do tygodnika ogólnorosyjskiego „Moskowskij komsomolec”);
- NK** — „Nowyje kolosa” (poprzednia nazwa tygodnika „Kaliningradskije Nowyje kolosa”);
- NW** — „Niewskoje wremia” (gazeta codzienna z Petersburga), www.nvspb.ru;
- NK-Eurorubel** — „Nowyj Königsberg – Erorubel” (tygodnik);
- RG** — „Rossijskaja gazieta” (gazeta rządowa, ukazuje się, 4 razy w tygodniu, publikuje akty prawne władz federalnych i regionalnych); **RG-N** – „Rassijskaja gazieta – Niedziela” (wydanie tygodniowe);
- RR** — „Rubież rodziny” (gazeta informacyjno-analityczna, także w internecie: www.rubeg.narod.ru);
- SB** — „Straż Bałtiki” (gazeta codzienna Floty Bałtyckiej FR);
- SK** — „Strana Kaliningrad” (tygodnik, także w internecie: www.strana.kaliningrad.ru);
- TR** – Tridiewiatyj region, tygodnik;
- SZ** — „Swobodnaja zona” (gazeta codzienna o tematyce społeczno-gospodarczej, już nie istnieje);
- WD** — „Wasz doktor” wKaliningradie” (miesięcznik o tematyce medycznej);
- WiK** — „Włast’ i kaliningradcy” (gazeta Oddziału Regionalnego Związku Podatników Rosji);
- VIP-K** — „VIP Kaliningrad”, tygodnik;
- ZIP** — „Zakon i poriadok” (gazeta tygodniowa organów ochrony prawa i porządku publicznego OK)
- ZZ** — „CityZona zakona” (regionalna gazeta bezpłatna o tematyce zdrowotnej i bezpieczeństwa publicznego, ukazuje się także w internecie, www.city.39.ru);

Często używane nazwy i zwroty:

AO lub **AOK** — Administracja Obwodu Kaliningradzkiego,
FB — Flota Bałtycka,
FCP — Federalny Celowy Program „Rozwój Obwodu Kaliningradzkiego w okresie do 2010 roku”,
FR — Federacja Rosyjska,
FSB — Federalna Służba Bezpieczeństwa,
FSC — Federalna Służba Celna, dawny Państwowy Komitet Cel,
SG FSB — Straż Graniczna FSB,
FWM — Flota Wojenno-Morska,
KDO lub **DO** — Kaliningradzka Duma Obwodowa,
KRO — Kaliningradzka Regionalna Organizacja, np. Partii „Jedinstwo”,
KRU — Kaliningradzki Regionalny Urząd, np. FSB,
OK — Obwód Kaliningradzki,
OUSW — Obwodowy Urząd Spraw Wewnętrznych,
PKC — Państwowy Komitet Cel,
PZOF — Północno-Zachodni Okręg Federalny,
SMI — środki masowej informacji,
SSE — Szczególna (Specjalna) Strefa Ekonomiczna w OK.,
USW — Urząd Spraw Wewnętrznych, np. w Gusiewie,
WSE — Wolna Strefa Ekonomiczna „Jantar”,
ZSP — Związek Sił Prawicowych,
ZUSWwT — Zachodni Urząd Spraw Wewnętrznych w Transporcie.

REGIONY I POGRANICZA. KALININGRAD. Fakty, wydarzenia, opinie

Ośrodek Badań Naukowych im. *Wojciecha Kętrzyńskiego* w Olsztynie

Wydano przy wsparciu Urzędu Marszałkowskiego Województwa Warmińsko-Mazurskiego

i współpracy Towarzystwa Naukowego im. *Wojciecha Kętrzyńskiego* w Olsztynie

przygotowali: Tadeusz Baryła, Waclaw Hojszyk

Adres: 10-402 Olsztyn, ul. Partyzantów 87 (Dom Polski); tel. (+48-089) 527-66-18

W formie pdf dostępny na stronach: www.obn.olsztyn.pl oraz www.osw.waw.pl

Konto: (Ośrodek Badań Naukowych im. W. Kętrzyńskiego, 10-402 Olsztyn, Partyzantów 87)

BPH SA O/Olsztyn 26 1060 0076 0000 40138000512

ISSN 1897-6387